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Zamach na Zycie StooseveUa
Burmistrz Chicago Czerniak clęZko ranny

Sprawca zamachu — wioch amerykański Zingara
króla włoskiego. Zeznał on, iż nie należy doLendyn 16. 2. (PAT). Wczoraj między 

gods. 0 a 10 wieez. według czasu amerykań 
skiego Roosevelt powracaj ze swej JO-dniowej 
wycieczki po moren do Miami na Florydzie 
W parku nad zatoką morską urządzono mu o» 
vacyjne przyjęće, w którem brał udział tłum 
«»wiących na wywczasach w Miami osób

GDY ROOSEVELT WSIADAŁ DO SA- 
IOOHODU DANO DO NIEGO 6 STRZAŁÓW 
LE ANI JEDNA KULA NIE TRAFIŁA 
00SEVELTA, natomiast trafiła znajd HąoJ- 

io się w jego otoczeniu burmistrza OHIO AGO 
JZERMAKA, i 5 innych osób.

Roosevelt odwiózł po zamachu Czerniaka do 
szpitala, pobył tam jakiś czas, a o godz. 10,45 
odjechał do Nowego Jorku, aby ukończyć for» 
mowaaie swego gabinetu. W pociągu została 
znacznie wzmocniona ochrona prezydenta. Rów 
nieź w Nowym Jorku czynione są przygoto» 
Wania dla wzmocnienia ochrony.

Zamach wywarł w całej Ameryce alarmu- 
'ąoe wrażenie. Pani Roosevelt przyjęła wiado> 
noćć o zamachu spokojnie, podkreślając, iż 
lest to losem prezydentów, że stają się ofia
rami swego stanowiska.

Stan zdrowia Czerniaka 
nie budzi obaw

Osermak jest bardzo ciężko ranny. Ku'a 
seszyła mu klatkę piers;ową w pobliżu krta 
na wylot Wątpliwe czy uda się utrzymać 
prey życiu.
Miami. 17. 2. (PAT). Biuletyn o zdrowiu 

mrmistrza Czerniaka stwierdza, że stan jest 
«bezpieczny, ale jeszcze nia krytyczny. Ku- 

< przebiła djafragmę, naruszyła wątrobę i u» 
kwilą w kręgosłupie. Lekarze uważają, że in- 
^rwencja chirurgiczna w obecnej chwili mo- 
aby być niebezpieczną.

Miami 17. 2. (PAT). Według oświadczeń 
kurzy w stanie zdrowia burmistrza miasta 

Ohjcago Czerniaka nastąpiła znaczna poprawa, 
atomiast stan zdrowia pani Gili jest bardzo 

-rożny. Innym ofiarom zamachu nie grozi nic 
pieczeństwo utraty życia.
Do Miami udał się z Chicago lekarz pry« 

atny burmistrza Czerniaka jego matka i zięć 
Podróż odbywają częściowo samolotem.

Hîm lest zamachowiec?
Zamachowca natychmiast aresztowano Jest 

to WŁOCH AMERYKAŃSKI JOE ZINGARA 
lat około 35«ciu. Oświadczył on, że celem jego 
żywa było zabicie wszystkich prezydentów i 
Panujących. Zingara oświadczył także że 
przed 10 laty podjął bezskutecznie samach na

żadnej partji i że z przekonania jest bolszewi
kiem, ale że zamachu dokonał na mocy wła
snego postanowienia, nie powodowany przez 
nikogo.

Przesłuchiwany przez policję sprawca za« 
machu Ziugara oświadczył, że często odczuwa 
silne bóle żołądka i wówczas pragnie pozbv

Berlin, 17. 2 (Pat) Mowa ministra Becka 
wywołała w prasie silne wrażenie. Obszerne 
streszczeni« wywodów p. ministra ogłasza 
część niemieckiej prasy.

,,Boerseo Ztg “ do obszernego streszczeń z 
mowy p. min. Becka w komentarzu redakcyi 
nym stara się zbagatelizować wystąpienie pot 
skiego ministra, występując z szeregiem kry
tycznych uwag Wyraźnie nie w smak dzien
nikowi idą dążenia Polski do utrwalenia swo
jej pozycji mocarstwowej w Europie Co się ty- 
czy oświadczenia p. min. Becka, że niemiecko- 
polskie stosunki zależą praktycznie bardzie! od 
Berlina, niż od Warszawy, dziennik zauważa-

(o) Berlin, 17. 2. (Tel. wł.). B. prezes 
rosyjskiej rady ministrów Kierensk'j ogła
sza na łamach jednego z dzienników pary
skich artykuł, w którym utrzymuje, że o- 
becny minister Reichswehry w gabinecie 
niemieckim generał Blomberg przed obję- 
cem tego stanowiska zajmował się głów
nie utrzymaniem stałego kontaktu mię
dzy Reichswehrą a armią czerwoną. W 
tym charakterze gen. Blomberg bawił na 
manewrach wojskowych sowieckich w Mo
skwie i Kijowie, Spełnienie trudnych za
dań, do których był powołany, umożliwia
ło gen Blombergowi utrzymywanie bli
skich stosunków osobistych z Woroszylo- 
wem.

w ć życia prezydentów. Jak stw:erdrają Zin
gara po przebytej operacji żołądka ma wielką 
bliznę.

Jeden z dz:enniknrzy świadek zamachu o- 
powiada, że PREZYDENT ROOSEVELT ZA 
CHOWAŁ SIĘ BARDZO DZIELNIE. Przera
ził się jednak dowiedziawszy się o losie swo» 
ich przyjaciół, którzy padli ofiarą.

„Czego życay sobie naród niemiecki wie o 
tern cały świat i wyraził to ponowni« w osta
tnich dniach kanclerz Hitler w znanym wywia
dzie. Życzy on sobie całkowitego zadość u- 
czynienia za niesprawiedliwość, popełnioną na 
jego wschodnich granicach i to w 100 prccen 
tach zadość uczynienia pod hasłem „OD 
GDAŃSKA DO KATOWICI*.

„Taegliche Rundsobau" łączy przemówienie 
min. Becka z wynikami konferencji Malej En 
tenty w Genewie, podkreślając iż przemów-«- 
nie to miało wyraźne ostrze prceciwko równo
uprawnieniu Niemiec.

W dalszym ciągu swego artykułu Kie- 
renskij omawia rolę komisarza do spraw 
lotnictwa w rosyjskim Komisarjacie Wojny 
niejakiego Milcha, który ma być ściśle 
związany z niemieckiemi zakładami lotni- 
czemi Junkersa, jak wiadomo pracującemi 
dla czerwonej armji. Rewelacje posłów so
cjalistycznych ogłoszone swego czasu w 
Reichstagu o współpracy Reichswehry z 
czerwoną armją, odncsiły się właśnie do 
Milcha.

W konkluzji swego artykułu Kierenskij 
stwierdza, źe mimo antysowieckiego nasta
wienia Reichswehry NIE ZERWANO DO
TĄD WIĘZÓW ŁĄCZĄCYCH JĄ Z 
CZERWONĄ ARMJĄ.

Herriot elite zdobywać Kreml 
dobrocią

Smseculne rewelacje o wst>6lrsra« u trancu«ko>sowlccklcl

„Furror Icuionicus“
Pô cftsposć ministra Becka w Selmie

Ścisła współpraca Reichswehry 
z armią czerwoną 

fiewclacgrnu artykuł Kiereftsktcgo

Cóż to za faicmni€7a 
wizyta w Berlinie?

W angielskich kcłach politycznych żywo 
komentowana jest tajemnicza wizyta człon 
ka rządu brytyjskiego, parlamentarnego pod 
sekretarza stanu dla spraw lotnictwa 
Sassoona w Berlinie w ciągu ubiegłej sobo
ty i niedzieli, tembardziei, źe Sassocn od 
był dłuższą rozmowę z Gceringem, pełnią
cym funkcje ministra lotnictwa Rzeszy. W 
kołach rządowych tłumaczą coprawda wi
zytą Sassoona jako ściśle prywatną i że 
odwiedzenie przez Sassoona Goer.nga mia 
ło charakter wizyty kurtuazyjnej lecz wo
bec faktu, źe Sassoon dziś po połudn u od 
leciał nieoczekiwanie do Genewy, aby re 
prezentować Wielką Erytanję na konteren 
cjl rozbrojeniowej przy dyskusji lotnicze 
wynika, że wizyta berlińska Sassoona 
rozmowa « Goering.em ni* były bez zna

W tygodniku „Marianne" Herriot pu
blikuje artykuł o stosunkach francusko-so- 
wieckich, w którym m. in. oświadczył, źe 
o ile Rosja sowiecka zechce, znajdzie we 
Francji lndzi niezależnych, zdecydowanych 
na udzielenie jej pomocy w dokonaniu dzie 
la pokoju nazewnątrz oraz ustabilizowaniu 
stosunków wewnętrznych. Herriot stwier
dza, iż pragnie gorąco, ażeby naród rosy)- 
ski „chimeryczny", być może „mistyczny , 
ale „wspaniałomyślny" odzyskał swój do.

Na skutek wniosku hitlerowców odbyk> 
się znewu wczoraj 3 godziny trwające po
siedzenie Volkstagu z porządkiem dzień 
nym, zawierającym aż 23 punkty. Wniosek 
swój hitlerowcy motywował tem że w 
związku z toczącą aię obecnie kampanią 
wyborczą w Rzeszy znaczna część posłów 
hitlerowskich do Vc^tagp wyiąźdżą ua

brobyL B. premier podkreśla, że odmówił 
kilkakrotnie przyłączenia się do pewnych 
planowanych koaücyj, jakie starano się zre 
alizować przeciwko Sowietom.

Herrict utrzymuje dalej, że Rosję sowie
cką należy zdobywać „dobrocią". Nawet 
o ileby akcja ta miała się skończyć niepo- 
wodzen em me przestanie to być zaszczy
tem pracować nad zbliżeniem obydwu na
rodów.

terytorium Rzeszy w celu wzięcia udziału 
w kampanii. Dlatego poźądanem byłoby po 
załatwieniu dz siejszych prac najbliższych 
przerwać obrady do dnia 8 marca Stano 
wisko hitlerowców znalazło poparci* w kv 
alicyjnych stronnictwach senackich I po 
wczorajszych debatach prac* Volkstagu 
odroczono d* wzknzmmiki imaninn« vreee «yeux Ufte»

Hitlerowcu gdańscy lady na „odsiecz"
swym lowar/ysiom z Rzeszy

Niecna prowokacja 
niemieckich studentów 

na politechnice gslatbslciel
Wczoraj pomiędzy godz. 1 a 2 gą po 

południu w auli politechniki gdańskiej, 
gdzie są wywieszone wszystkie tablice or- 
ganizacyj i korporacyj akademickich, zer 
wano tablicę polskiej Korporacji „Wisla".

Należy zaznaczyć, że tablica ta była 
już kilkakrotnie zrywana, w związku z 
czem rektor politechniki wystosował swe
go czasu do studentów niemieckich odezwę 
protestującą „przeciwko tego rodzaju bar
barzyńskim sposobom walki".

Studenci Korporacji „Wisła" wysłali d» 
Rektoratu l‘st, protestujący przec.wko 
niecnemu postępkowi ich niemieckich ko
legów.

NajScie komunistów 
na konsulat nzeczupospolltcl 

w Parufu
Paryż, 17. II. (PAT). Wczoraj prz«d polu» 

dniem grupa komunistów polskich i franco 
skieb, przedstawiwszy się początkowo jako 
delegacja bezrobotnych, urządziła najście na 
lokal Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej 
w Paryżu. Napastnicy uzbrojeni w palki gu< 
mowę i żelazne kije pobili kilku urzędników. 
W krótkim czasie udało się napastników wy» 
przeć z lokalu konsulatu,

„Rozbrojona“ flota 
Niemiec

manewrulc na Atlantfnlsu
Berlin, 17. 2. (Pat). Urzędowo donoszą 

że krąźewniki „Leipzig" i „Emden" z pole 
cenią szefa dowództwa marynarki udadzą 
się w końcu bieżącego miesiąca z portu w 
W'lhelmshafen na Ocean Atlantycki na pró 
bne ćwiczenia artyleryjskie.

Pakt francusko* 
sowiecki

Paryż, 17. 2. (Pat). Prezydent republi
ki Lebrun podpisał wczoraj dekret ogła
szający konwencję w sprawie procedury 
koncyljacyjnej. podpisanej w Paryżu, da. 2* 
listopada 1932 r. i przewidzianej w art. ó 
francusko - sowieckiego traktatu « aia- 
gresji.

Rugi w policji nie
mieckiej

Essen, 17. II. (PAT). Szereg prezydentów 
policji i wyższych urzędników policji zagłębi« 
Ruhry zostało zwolnionych- Wszyscy pwol» 
nieni należą do partji centrowych i socjali. 
stycznej. Dotychczas zwolniono 7 prezydan« 
tów policji.

Japoftczpcu wgcofufa 
sic

Charbln, 17. II. (PAT). Urzędowo donoszą, 
że wojska japoński« dobrowolnie wycofały sk 
z miejscowości, położonych na granicy Ma« 
dżuko sowieckiej, mianowicie s miejscowości 
Suifenho, Tunghlng i Manżuli celem zapobie» 
żenią możliwości starć zbrojnych na granicy. 
W związku z wycofaniem się Japończyków 
oddziały antymandżurskie zajęły Miesaa I Mas- 
lin na granicy wschodniej.

Belgowie
nic Dozwalał« u «lebte na 

ntcnzlcclaa D>«»oa«anglc
(o) Bruksela 17. 2. (tel. wł.) Włada« bel» 

gifskie odmówiły wizy posłance ifmnieckiąj 
paiuug Matyldzie Theuh, które sauuersala wy 
głoać w B«lgji szereg odczytów dla ludnośei 
niamieekiej. Odmowa naatażala mięli

■ jBôiâéLatftaswK,
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Zdecydowany glos stolicy Pomorza
Nasza odpowiedź na prowokacje Hitlera

?r°*łary SrÓd. Kopernlka’ s,oll'a Pomorza, była widownią p o l ę ż n e jm a n i f e s t a c j i narodowej w dniu 15 bm-, w rocznicą czynu legjonowego pod Ra- 
rartczą- Obchód tej rocznicy zorganizował Pomorski Związek Legjonistów: wzięli w nim udział przedstawiciele władz z p. Wojewodą Pomorskim St. Kirtiklisem na czele, Dowódcą OK VIII 

p- generałem Pasławskim, prezesem Sądu Apelacyjnego p- Szyszko, dalej przeystawiciele Pomorskiej Grupy Regionalnej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem Pomorskiej Fede 
racji Związku Obrońców Ojczyzny, liczne zastępy organizacyj wchodzących w skład wielkiej Pomorskiej Armji Rezerwowej, oraz przedstawiciele wszystkich warstw spo
łeczeństwa miejscowego. Najdonioślejszą częścią tego obchodu było uroczyste przedstawienie u- Teatrze, gdzie zgromadzeni, wypełniając salę'po brzegi, manifestowali żywiołową 
niezłomną wolę całego P o m o-r z a w odpowiedzi na prowokacyjne zakusy niemiecki en a ziemię pomorską.

być chleb oraz środki na dalsza wojnę z koa
licji}. W Brześciu spotykają się delegacie po 
kojowe. Kiedy jednak rokowania z delegacją 
bolszewicką przeciągają się, austrjacki mini
ster hr. Czernin powziął myśl, aby wykorzy
stać separatystyczne prądy przejawiające się 
na Ukrainie a podsycane przez Rusinów z Ma» 
łopolski. Doprowadza do uznania państwa

W obronie ziemi chełmsklcl
Wiadomość o pokoju brzeskim zelektryzo

wała cale społeczeństwo polski ?. PRZEZ 
ZIEMIE POLSKIE WSZYSTKICH TRZECH 
ZABORÓW PRZESZEDŁ JEDEN OLBRZY
MI KRZYK OBURZENIA I PROTESTU. 
Protestowali wszyscy ostro i zdecydowanie Pa 
lenie portretów zaborczych monarchów, wiesza 
nie odznaczeń na ulicznych latarniach, ostre o-

Żelazna Brygada Karpacka
Wieść o traktacie brzeskim dosięgła i po

łudniowo-wschodnich rubieży, gdzie trwała 
ostatnia formacja Legjonów II karpacka Ż& 
lazna Brygada. Rzucona w zaraniu swego 
istnienia na odcinek karpacki, zdała od sio- 
strzyc, zdała od Twórcy Czynu zbrojnego, 
szła nieco odrębnemi drogami od reszty Bry
gad Legjonowych. 0 niej to na zjeździć Le» 
gjonistów we Lwowie w dniu 5 sierpnia 1923 
r. Komendant Piłsudski wypowiedział nastę
pujące słowa:

„Tam było zawsze mniej politycznych 
motywów, samodzielnie przez Legjonistów 
wysnutych, nie było tam mnie, jako przed
stawiciela politycznej przekory w stosun
ku do małych amb’eyj polskich w społe
czeństwie. Natomiast bardziej jaskrawo, 
bardziej wyraziście wypiastowano tam myśl 
o żołnierzu, zajmującym się prawie wy
łącznie swym fachem i przeróbką siebie 
na dobrego żołnierza".
Ten dobry żołnierz I Brygady, ufający 

swym dowódcom, nie rozumiał kolegów z in»

Odpowiedź krwi na prowokacje
Ostatni etap epopei leśtonowci

Ukraińskiego i zawiera z nim w dniu 10 lute
go 1918 r. odrębny pokój. Pokój ten okupio
no w jawnym traktacie przyznaniem Ukra'nie 
guberiji Chełmskiej, męczeńskiej ziemi pol
skiej, zaś w tajnym układzie, o którym wieść 
jednak zaraz się rozeszła, przyrzeczeniem po
działu Małopolski na: zachodnią polską i 
wschodnią ukraińską.

dezwy — to codzienne obrazy z tych dni Pro« 
estowala i Rada Regencyjna. Niezwykle o- 

strym protestem odpowiedziała na tą austrjac- 
ko-niemiecką prowokację P. O. W., stanowiąca 
już wówczas — po rozwiązaniu I i III Bryga
dy Legjonów POTĘŻNĄ PODZIEMNĄ 
ARMJĘ.

nych Brygad idących dobrowolnie za kraty 
więzień i druty obozów, nie rozumiał tych co 
dobrowolnie odchodzili do podziemi P. O. W. 
czy też z nieubłaganej konieczności do wrażych 
szeregów. Stąd też, w dniu traktatu brze
skiego znalazł się w tragicznej sytuacji. Pa
liło go wstydem sąsiedztwo wojsk austrjackich, 
burzyło mu żołnierską krew uczucie doznanej 
krzywdy i niemoc tych, którym powierzył 
troskę o polityczaią stronę jego żołnierskiego 
znoju... Z tych uczuć wyrosła jego decyzja!

Chłodny wieczór 15 lutego 1918 roku... 
Śniegu w polach mało, tylko szron mocniej 
niż zwykle pokrywa ziemię. Na drodze wio
dącej z besarabskiej wsi Mamajowce ku Sa- 
dogórze i Rarańczy, w skupionej ciszy pizesu» 
wają się cienie małych kolumn wojskowych, 
tworząc stopniowo dużą smugę cienia sunące
go bez głosu na wschód. Gdyby ktoś uważniej 
wsłuchał się w tę gromadę ludzi i mógł czytać 
w ich zbiorowej duszy, ileż wyczytałby rado
ści i smutku, ileż nadziei i wiary.

Obóz pracy państwowej na Pomorzu 
od kilku lat prowadzi niezmordowaną ak
cję, aby zmobilizować wszystkie siły Po
morza w obliczu niebezpieczeństwa nie
mieckiego, aby te siły zjednoczyć w pierw 
szym rzędzie na froncie pogotowia obron
nego na Pomorzu. Pracy tej przyświeca
ją te same idee, jakie w spuściźnie pozo
stawił po sobie zwarty w treści czyn le- 
gjonowy, ten czyn, który zwycięską prze
prowadził walkę orężną o naszą wolność, 
a który w oparciu o cale polskie społe
czeństwo orężem wykuwał i utrwalał że
lazne granice Niepodległej Polski. I tu 
ńa Pomorzu w krótkim czasie powstała 
Wielka Armja Rezerwowa Pomorza, je
dnocząca kilkanaście organizacyj w nie
rozerwalną całość, realizując w dalszym 
ciągu przekazane tradycje czynu orężne
go z okresu walk o wolność i w okresie 
tworzenia fundamentów naszego państwa. 
Ta Armja Rezerwowa Pomorza, świado
ma swych zadań i obowiązków dnia 2 
sierpnia 1832 r. złożyła żołnierski, meldu
nek p. prezydentowi Rzeczypospolitej 
podczas uroczystości „Święta Morza“ w 
Gdyni. W meldunku tym, ślubującym 
wspólną, zgodną i karną pracę żołnierską 
i obywatelską czytaliśmy te słowa:

Wielka Armja Rezerwowa Pomorza w 
zgodnym, karnym ordynku i u« poczuciu 
swej siły. s t o ją c frontem do 
morza, melduje Ci, Panie Prezyden
cie jako Głowie Państwa Polskiego swą 
całkowitą żołnierską goto
wość do zdecydowanej 
obrony granic Państwa".

W kilkanaście zaledwie dni po tym 
meldunku dnia 14 sierpnia 1932 r. na 
zjeździe Legjonistów w Gdyni, generał 
Rydz Śmigły wypowiedział te m. in. sło
wa:

„Naszą rzeczą jest, by armja dowodzo
na przez Wodza, była A r m ją bit
ną, Ar m ją silną która po
trafi każdemu wrogowi, 
zmierzającemu ku naszym 
granicom, zastąpić drogę 
i chwycić go za g a r d ł o".

Przypominamy dlatego te dwa fakty 
ze zeszłorocznego „'Święta Morza“ i Zja
zdu Legjonistów w Gdyni gdyż ich treść 
i na ich tle manifestacje narodowe, ja
kich byliśmy świadkami w stolicy Pomo
rza w rocznicę Rarańczy, nabiera tern 
więcej szczególnego znaczenia, że stwier
dza, iż na pomorskim froncie pogotowia 
obronnego trwa bez przerwy niestrudzo
na praca, bez przerwy zwrócona w jed
nym i tym samym kierunku że wszelkie 
wysiłki Obozu pracy państwowej na Po
morzu przedewszystkiem zmierzają, aby 
ziemia pomorska stała się jawnym 1 wi
docznym i druzgoczącym pancerzem dla 
krzyżackich zakusów, tych zakusów, któ
re, gdy sięgną po polską ziemie — spot
kają się z jednolitym zbiorowym czynem 
zwycięskiego odporu.

Uroczystość obchodu rocznicy Rarań
czy w stolicy Pomorza przemieniła się w 
prawdziwą manifestację narodową. Ta 
manifestacja, rozpoczęta uroczystem na
bożeństwem, pełny swój wyraz miała na 
uroczystem przedstawieniu w Teatrze, 
Przed przedstawieniem wygłosił przemó
wienie okolicznościowe prezes Pomorskie
go Związku Legjonistów p. kap. Schab, 
które podajemy poniżej:

Rarahcza
Panie Wojewodo, Panie Generale, Dostojni 

zebrani !
Rok 1918... Rok najwyższego napięcia wo

jennych zmagań państw centralnych z koali
cją. Szala losów wojny przechyla s'ę coraz 
wyraźniej na korzyść koalicji, zwłaszcza od
kąd Stany Zjednoczone otwarcie i czynnie 
stanęły po jej stronie. Niemniej Niemcy od
noszą jeszcze sukcesy. Rewolucja Rosyjska 
ułatwia im sytuację. Rosja przaaiaje być 
partnerem koalicji.

Niemcy zagrożona głodem postanawiają 
»korzystać a tego i przez pokój z Rosja zdo

Szli w milczeniu ściskając mocno w rękach 
karabiny. Pod żołnierskimi ich mundurami, 
gwałtownie biły serca, skute jedną myślą i je- 
dnem postanowieniem: „KRWIĄ ODPOWIE
DZIEĆ NA PROWOKACJĘ PAŃSTW CEN-

15 już minęło lat od tej pamiętnej 
nocy. W przeddzień niemal dzisiejszej 
naszej uroczystości Austrjak — Hitler 
wyniesiony na fotel kanclerza Rzeszy, w 
osławionym wywiadzie dla prasy angiel
skiej oświadczył, że Pomorze w niedłu
gim czasie musi być Polsce zabrane. No
woczesny Krzyżak poważył się rzucić rę
kawicę CAŁEMU SPOŁECZEŃSTWU 
POLSKIEMU a zwłaszcza nam SPOŁE
CZEŃSTWU POMORZA.

Na tą nową próbę zamachu na całość 
naszych granic, na tą bezprzykładną w 
stosunkach między państwami PROWO
KACJĘ MUSIMY REAGOWAĆ.

Nie słownym tylko protestem. Nie 
pustą tylko przysięgą — „Nie rzucim

Po przemówieniu p, prezesa Związku 
Legjonistów orkiestra wojskowa odegra
ła: „My Pierwsza Brygada“, poczem z 
widowni przemówił do zebranych pre
zes pomorskiej grupy regjonalnej Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem i 
Związku Oficerów Rezerwy p. mjr. Mie
czysław Paluch w te słowa;

TKALNYCH, bagnetem utorować sobie drogę 
do formujących się na wschodzie polskich 
oddziałów wojskowych.

Bez przeszkód doszli przez Sadogórę do 
wsi Alt»Żuezka. Około godz. 23,30, gdy czoło

ziemi skąd nasz ród“. — MUSIMY MO
CNE SŁOWA TEJ PIEŚNI — 
„TWIERDZĄ NAM BĘDZIE KAŻDY 
PRÓG“ — PRZEKUĆ W CZYN.

Mamy na Pomorzu około 3.000 takich 
progów, wsi miast i miasteczek. MUSI
MY JE ZAMIENIĆ NA TWIERDZE, 
postawmy w każdej z nich hufiec har
cerski, kompanję strzelecką i kompanję 
rezerwistów. 3.000 hufców harcerskich, 
3.000 kompanij strzeleckich, 3.000 kompa 
nij rezerwistów — Powstańców i Woja
ków z pod znaku WIELKIEJ ARMJI 
REZERWOWEJ NA POMORZU niech 
będzie NASZĄ ODPOWIEDZIĄ NA 
GROŹBY KRZYŻACKIE. Z tych tysię
cy hufców i kompanij stwórzmy TYSIĄ-

OBYWATELE!
Podczas, gdy my dzisiaj, korzystając 

z błogosławieństwa pokoju, obchodzimy 
święto Rarańczy, święto chwały naszego 
oręża, naszej rasowej bojowej tężyzny — 
za nasaą zachodnią ścianą powstają ZA
KUSY I PLANY ZBÓJECKIEGO NA- 
EADU NA NASZE ZIEMIE. 

kolumny znajdowało się 5 kim. za okopami 
austrjackiemi przebiegł po kolumnie jak 
zgrzyt, cichy szept: Austrjacy na drodze". 
Wkrótce rozlega się znajome „halt“. Niespo
dziewanie zatrzymana na dziesięć kroków czo
łowa kompanja 3 bataljonu II pułku rozsy
puje się wzdłuż drogi. Poprzez ćę kompanję 
wydostaje się na czoło następna również w 
kolumnie marszowej. W tej chwili pada dru
gie „halt". Obaj ’dowódcy z rewolwerami w 
rękach stają naprzeciw siebie. Krótka roz* 
mowa i z rąk oficera legionowego pada 
strzał, jeden potem drugi i trzeci. Oficerowie 
austrjaccy padają. Zanim austrjacy zdołali 
się zorjentować, kompanję i bataljony Bryga
dy wpadają na ich oddziały rozbijając w 
krwawym starciu cały 53 pułk piechoty. Nad
ludzkim marszem osiąga Brygada znane sobie 
okopy pod Rarańczą. Przez znane przej
ścia w szybkiem tempie przelewa się poprzez 
druty rażona ogniem nieprzyjacielskim, dążąc 
ku Rokitnie.

Na polach Rokitny zroszonych krwią rot« 
mistrza Wąsowicza i jego ułanów powitał ją 
deszca szrapneli i granatów austrjackich. 

Ostatnie słowo zdradzieckiego wroga- PRZE 
SZLI!

Nie wszyscy. Artylerja, tabory i zakłady 
zostały odcięte. O tej samej prawie godzinie 
16 lutego rankiem ruszyły dwie kolumny, je
dna na Wschód przez Chocim, Żwaniec, Ki- 
tajgród, Jampol, Soroki, Humań, by pod Ka
niowem tę wędrówkę zakończyć, — druga zaś 
szła pod bagnetami w tym samym czasie na 
zachód: ku obozom Husztu i Saldoboszu i 
więzieniom Marmarosz»Szigetu...

Oto krótka historja nocy z 15 na 16 lute
go 1918 roku, krótka historja Rarańczy osta
tniego i koniecznego etapu epopei legjonowej 
rozpoczętej 6 sierpnia 1914 roku przeć 
STRZELCÓW PIŁSUDSKIEGO.

Rarańcza to ostatni krwią pisany dowód, 
że zbrojny czyn Legjonowy, to nie służba dla 
tego ozy innego zaborcy, ale NAJSZCZYT» 
NIEJ SZA SŁUŻBA KRWI DLA OJCZYZNY.

Rarańcza to jedyna godna polskiego żołnie
rza i narodu odpowiedź na próbę nowego pa, 
działu Polski. Odpowiedź prosta: BAGNE
TEM I KRWIĄ ODPOWIADAĆ BĘDZIEMY 
NA KAŻDĄ PRÓBĘ USZCZUPLENIA NA
SZEJ ZIEMI.

CE ŻELAZNYCH BRYGAD, O KTÓ
RYCH PIERSI I BAGNETY ROZBI- 
JE SIĘ WRAŻA MOC.

I wtedy całe zjednoczone w czynie 
polskie społeczeństwo pomorskie zgodnie 
powtórzy słowa posła Miedzińskiego, 
powtórzy głośno i mocno odpowiedź Hi
tlerowi PRZYJDŹ I SPROEÓJ 
W Z I Ą Ś Ć.

MAMY WODZA — zakończył mów
ca — MAMY DOSKONAŁĄ ARMJĘ— 
mamy siły dość. Pobiliśmy Austrjaków, 
rozgromiliśmy Bolszewików, pobiliśmy 
Niemców POTRAFIMY ROZGROMIĆ 
I TRZECI REICH HITLERA.

My znamy tych ludzi, znamy ich z 
dziejów cmentarzyska słowiańskiego któ
re leży pomiędzy Łabą a Odrą, z dziejów 
naszego narodu i z własnych przeżyć. 
Wiemy, że to są ludzie rabunku i rozbo
ju, bastardy, wyhodowani na naszym do
robku a Prusakami zwani. Byliśmy i je
steśmy. świadkami, że tylko siła temu na. 

Pomorze zamienimy na twierdzę
Na prowokację Hitlera zerwie sic jeden zbiorowy czyn

Na planu zbójeckiego napadu na Pomorze 
hasłem naszem będzie

Harszalek Piłsudski poprowadzi 
nas w zwycięski bój
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rodowi imponuje, a pokojowość i kultu
ralną tolerancję* uważają za słabość Na 
wet nazwę dla siebie zrabowali nieszczę
snym pobratymcom Litwinów.
Tglho drugi Grunwalcf 
polotu kres prusaclwu

W dniu uroczystości Rarańczy zwróć 
my oczy nasze ku zachodowi naszej Oj 
czyzny i uprzytomnijmy sobie, że wrój? 
pruski to wróg śmiertelny, który w pla 
nie swoim ma jeden najgłówniejsze cel 
cel ZNISZCZENIA NARODU POL 
SKIEGO. My wiemy, że dzisiaj plany te 
—to obłęd, to polityka nierealna, a jednak 
złodziejowi recydywiście nikt nie zdoła 
wytłomaczyć po dobrej woli, że kradzież 
jest złem. Jedynie zrozumiały argument 
TO SILNE CIOSY JAKIE TRZEBA 
WYMIERZYĆ PRUSKIM RAUBRIT- 
TEROM. Pamiętajmy. ŻE ROZPRAWA 
Z PRUSAMI, TO TERMIN NIEDŁU
GIEJ PRZYSZŁOŚCI. Rzekomą misję 
dziejową rabunków kradzieży ziem pol
skich wypalimy z mózgów pruskich tvl 
ko przez DRUGI GRUNWALD, orężem 
solidnie wykonanym i geo-politycznie mą
drze wykorzystanym.

A należy przypomnieć sobie, że żad
nej wojny z Prusakami — w prawdzi- 
wem tego słowa znaczeniu,—nigdy nie 
przegraliśmy. Trzeba pamiętać i to, że w 
1848 r. powstańcy polscy przez dwa mie
siące walczyli z kilkudziesięciu tysiącami 
Landwehry pruskiej. Krwawili się po bo
hatersku i sami wreszcie zeszli z placu 
boju nierozbrojeni i zwycięzcy. Ostatnie 
również powstanie było pełną manifesta
cją zwycięstwa, lecz skutkiem waśni we
wnętrznej zostało niewykorzystane.

Zwarcie w karnej 
jedności

W chwili obecnej społeczeństwo po
winno zrozumieć GROZĘ POŁOŻENIA 
t zszeregować się zwarcie w KARNĄ 
JEDNOŚĆ. Rodakom chorym na partyj
ną febrę społeczeństwo samo wytłema- 
czy, że wychodzenie i wyłamywanie się z 
zwartego szeregu całego społeczeństwa 
to jeden z punktów dywersyjnego progra
mu wroga pruskiego, który od wieków 
chce żerować na polskiej niezgodzie, na 
wybujałym polskim indywidualiźmie czyli 
warcholstwie i, niestety, w tych właśnie 
wadach wróg pruski szuka sobie sojusz 
ników w walce przeciw całemu narodowi 
polskiemu.

Pamiętajmy, że w dziejach naszych 
CHYBA TYLKO PRZED GRUNWAL
DEM BYŁA TAK ŻYWA I PEŁNA 
ŚWIADOMOŚĆ, jakiej dziś właśnie je-

Kosztem 35 milionów zł. 
wybudowana będzie holet 

Warszawa — Radom
Warszawa, 16, 2. (Pat). Na wczoraj- 

szem posiedzeniu komisji komumkacyjnei 
Sejmu przyjęto projekt ustawy o budowie 
kolei Radom—Warszawa, będącej połącze
niem stolicy z linią M-echów—Kraków.

Nowa linja Warszawa — Radom — 
Kraków ma doniosłe znaczenie, gdyż prze 
biegać będzie przez centralne połacie pań
stwa i przez miejscowości upośledzone pod 
wzg.ędem komunikacyjnym. Budowa nowej 
Hńj. zatrudni wielu bezrobotnych.

Roboty wstępne te; budowy kolei Ra 
dom—Warszawa, której koszty oblxzone 
są na 35 miljonów zł, pokryte ma:ą byc 
z operacyj kredytowych oraz funduszów 
inwestycyjnych P. K. P., rozpoczną się z 
wiosną rb,

Ponadto komisja przyjęła projekt usta 
wy o likwidacji mienia byłych kolejowych 
kas chorych.

O tarufe dla węgla 
polskiego 

z Polski do Austrii
Warszawa 16. 2. (PAT). Dnia 15 bm. o 

godz. 9 rano rozpoczęła pracę w sali kor.feren 
cyjnej Ministerstwa Komunikacji konferencja 
kolejowa polsko - austrjacka. Konferencja o- 
braduje nad sprawą bezpośredniej taryfy na 
przewóz węgla z Polski do Austrji. Konferen

cja przewodniczy przedstawiciel kolej’ au
striackich Katziantschitsch. W konferencji 
biorą udział przedstawiciele koleji niemec- 
kich, 3 przedstawiaeli austriackich, 2 czecho
słowackich, jeden węgierski i przedstawiciele 
Polski. Wydanie nowej taryfy ułatwi trans
port węgla z kopalń polskich do austrjatkich 
eo natrafiało na trudności wskutek wahań 
kursu szylinga austriackiego. 

steśmy bezpośredniemi świadkami i współ 
uczestnikami: ta świadomość NIEBEZ
PIECZEŃSTWA NIEMIECKIEGO 
które radykalnie trzeba zgnieść i zwal
czyć. Jest to dobry znak. Prowadźmy da
lej NASZĄ ROBOTĘ SPOŁECZNO-O-

BRONNĄ NA POMORZU TĘ PRAW
DZIWĄ MOBILIZACJĘ DO PRZY 
SZŁEJ ROZPRAWY Z WROGIEM, 
prowadźmy ją w karnym posłuchu dla 
naszej władzy administracyjnej i po żoł
niersku spełniajmy rozkazy naszej armji

Mniej mówić a mobilizować
wszystkie silu do rozprawy z wrogiem

Cieszmy się, że nad zachodnlemi gra
nicami Rzplitej CZUWA NASZ GE 
NJALNY WÓDZ. Idźmy za jego mądre- 
mi rozkazami, które mówią, aby niebez
pieczeństwo napadu pruskiego mieć sta
le na uwadze mniej o nim mówić za to 
bez przerwy PRZYGOTOWYWAĆ SIĘ 
SPOKO TNIE I NA ZIMNO ROBIĆ MO 
BTLIZAĆJĘ DUCHA NA POMORZU

Niech hasło: MARSZAŁEK JÓZEF 
PIŁSUDSKI BĘDTE NAS PROWA- 
DZIŁ W ŚMIERTELNY I ZWYCIĘ
SKI BÓJ ze znienawidzonym wrogiem 
pruskim stanie się dobrą wróżbą w tej 
ciężkiej potrzebie, jaką nam Prusacy za
mierzają narzucić.

ZWYCIĘSKI WÓDZ ARMJI POL
SKIEJ NIECH ŻYJE!

• •Okrzyk na cześć Wodza naszej Armj: 
powtórzyli zebrani, powstając z miejsc 
trzykrotnie entuzjastycznie żywiołowym 
okrzykiem. Długotrwałe oklaski przerywa 
•y obu mówcom, którzy w twardych sło
wach podkreślali konieczność zwartego 
frontu i wytężonego pogotowia czynu tu 
na najbardziej wysuniętym i zagrożonym 
posterunku pomorskim. Ta samorzutna 
manifestacja zdecydowanego protestu w 
odpowiedzi na ciągłe prowokacje niemiec 
kie była najlepszym dowodem, że POMO. 
RZE CZUWA I W CZUWANIU SWEM 
NIEUSTANIE. A w tem czuwaniu pa-

Niezrównane w smaku

CZEKOLADY

E. WEDEL 
można nabyć 

w Gdańsku
w pierwszorzędnych sklepach

464

tronują stale ci, którzy wywodzą swą pra 
cę z zwycięskiego czynu legjonowego, 
zjednoczeni ramię przy ramieniu w Ber- 
partyjnym Bloku Wspópracy z Rządem 
i pod sztandarem Wielkiej Pomorskiej 
Armji Rezerwowej. Ich praca zrosła się 
od lat kilku niepodzielnie z ziemią pomor 
ską i skupia pod sztandarem społeczeńst- 
wo pomorskie, świadome swych zadań i 
tej jednej prawdy, że czyn i zawsze tyl
ko czyn decyduje tu na Pomorzu o na
szym zbiorowym dorobku i obronie

Rzeszo zamienia sic w Mcksijh
Krwawe starcia uliczne

Berlińska policja polityczna dokonała 
rewizji w lokalu irakcji komunistycznej w 
gmachu Reichstagu, gdzie cdbywało się wła 
śnie zebrań e delegatów organizacyj mwo 
dowych. Według oficjalnych donics'ed, o- 
brady miały charakter akcji antypaństwo
wej. Policja wylegitymowała około 100 
sób. W biurach frakcj.' komunistyczne; 
skonfiskowano wiele materiałów obciąża
jących.

Według informacyi prasy, przewodniczą 
cy Reichstagu min. Goering udzielił zezwo
lenia na przeprowadzenie rewizji.

Rzecz jasna, że zarządzenie to spotęgu
je tylko i zaostrzy konflikt wewnętrzny po
między skłóconemi partiami Rzeszy. Wal-

Znany wywiad kanclerza Hitlera wywo 
łał w tutejszej prasie czestej wielkie poru 
szenie. Pisma przytaczają obszerne głosy 
prasy polskiej w tej sprawie, podkreślając 
różnice między pierwszym ogłoszonym w 
prasie angielskiej tekstem, a teks‘em spro
stowanym przez Biuro Wolffa.

Wydany przez prezydjum Rady Mini
strów oficjalny dziennik „Praskie Nowiny“ 
na naczelnem miejscu w artykule pod tytu
łem „Na Pomorzu Hitler wyłamie sobie zę
by“, zaznacza, że tekst wywiadu kanclerza 
Hitlera, wydany przez Biuro Wolffa zreda 
gcwany został niewątpliwie z nakazu mm 
stra spraw zagr. Rzeszy Neuratha celem za 
tarcia ujemnego wrażenia, jakie wywiad 
Hitlera wywarł na całym świecie.

Jedno z najpoważniejszych pism, zbliż;*

Represje prasowe w stosunku do orga
nów socjal demokratycznych i lewicowych 
nie ustają. W Berlinie zaw eszony został 
do dnia 23 bm. centralny organ partii so. 
cjal-demokratycznej „Vorwaerts“ oraz 
dziennik demokratyczny „Acht Uhr Abend 
blatt“. Oba dzienniki zostały zawieszone 
z powodu ogłoszenia przez nie artykułów, 
omawiających krwawe zajścia w E sleben 
Zawieszeniu i konfiskacie uległ ponad‘o 
magdeburski dz.ennik socjalistyczny „Volks 
stimme“, oraz „Reinisch Ztg.“, jeden z naj
starszych i najpeczytn ejszych dzienników 
socjal-demokratycznych w Nadrenji, które
go współpracownikami byli swojego czasu 
Marks i Engels.

Dalej zawieszeniu uległo także czaso
pismo polityczno - satyryczne kierunku le
wicowego „Die Ente“ na 6 tygodni za wy
stąpienia przeciwko członkom rządu Rzz- 
szy. Zawieszeniu uległ również organ n;p- 
zależnych związków zawodowych „Die Ge
werkschaft“ aż do 26 marca r. b. Zarzą
dzenie to motywowane jest podżeganiem 
przez czasopismo do strajku generalnego 
Pozatem nadprezydent prowincji górnoślą
skiej zawiesił za obraźbwe odzvwin e ale 

ka 6 to walka krwawa nie ustaje, bowiem 
ani na chwilę. Prasa niemiecka donosi o 
coraz to nowych krwawych starciach.

Przed paru dniam. w Lipsku bezpośred 
nio po uformowaniu się narodowe^socia’ sty 
cznego pochodu propagandowego wywiąza
ła się ostra strzelanina między komunistami 
a hitlerowcami. Jeden z narodowych socja
listów został poważnie raniony w brzuch. 
Kilku dalszych z lżejszemi obrażeniami mu 
siano opatrzeć na miejscu. Dotychczas nie 
zdołano ustalió liczby rannych po stronie 
komunistów. Przybyłe na miejsce zajścia 
pogotowie policyjne dokonało licznych a- 
resztowań, konf skując u wielu uczestników 
starcia broń palną.

nych do ministra Benesza „L<dove Novi- 
ny“ pisze, że wersja wywiadu, opubliko
wana w prasie angielskiej jest niewątpkw e 
autentyczna. Wycieczki Hitlera przeciwko 
Pomorzu są tylko odsłonięciem zamysłów 
kanclerza mimo złagodzenia ich w tekście 
późniejszym. Polska może dzA zupełnie 
słusznie udowodnić, że jedynie nierówność 
Niemiec w sile wojskowej i stosunkowa ich 
słabość w materjale wojennym nie pozwala 
im napaść na Pomorze. Oświadczenie Hit
lera wzmogło w Genewie tylko przekona
nie, że zbrejen'e zagrożonych wojną naro
dów, nie posiadających żadnych gwaran- 
cyj bezpieczeństwa byłoby tylko zamyka
niem oczu na istotny stan rzeczy, dopóki 
wrogowie porządku dostatecznie nie uzbro
ją się.

o rządzie Rzeszy organ centrowy „Neisser 
Zeitung“. Ministerstwo spraw wewnętrz
nych w Meklemburg - Schwerinie zawiesi 
ło na okres jednego tygedma socjaMemo- 
kratyczną „Meklemburgische Volkszei
tung“ wraz z wydan em pod nazwą „Das 
Freie Wort“. Zakazowi uległy weszcie 
dzienniki komunistyczne w Turyngji i Wir
tembergii.

Prezydjum Policji w Berlinie nakazało 
pozatem zamknięcie jednego z lokali uczę
szczanych przez komunistów, motywując to 
zarządzenie względami na niebezpieczeń
stwo i porządek publiczny.

Władze policyjne postanowiły ośebrać 
paszporty zagraniczne szeregowi wybit
nych pacyfistów niemieckich, aby uniemo
żliwić im wystąpienia zagranicą. Oprócz 
Hellmuths von Gerlacha wymienia s ę 
przytem nazwiska publicystów Lehmann- 
Russbuelda, Osietzky‘ego i innych.

Paszporty te, jak zaznacza hugetber- 
gowski „Der Tag", dawały pacyfistom swo
bodę ruchów, które nie wychodziły na ko
rzyść interesom niemieckim. Pcwyźsze za- 
rządzen.e stanowić ma tylko pierwszy krok 
w czynnem zwalczaniu akcji pacyfistów.

O podobnej strzelaninie donoszą rów
nież z Kolonji, gdzie dano kilka strzałów 
do przechodzącego ulicą pochodu narodo- 
-wo-socialistycznego. Ranny został przy
tem jeden z konwojujących pochód poli
cjantów. Obecne na miejscu pogotowie po 
licyjne odpowiedziało salwą i obsadziło na
tychmiast cały blok domów. W czasie obła 
wy aresztowano dwóch komunistów podej
rzanych o napaść.

W czasie pobytu przedstawicieli rządu 
Rzeszy w Zagłębiu Szary z racji cereme 
nji żałobnych w Neunkirchen, doszło do In
cydentu między prasą socjal-demokratycz 
ną i centrową a wicekanclerzem Fapenem- 
Na urządzoną przez wicekanclerza konfe
rencję prasową w Saarbruecken przedsta
wiciele prasy centrowej i socjaldemokra
tycznej manifestacyjnie nie zjawili się, W 
uzasadnieniu swego postępowania prze data 
wicele prasy centrowej ogłosili dłuższe wy 
jaśnienie, w którem stwierdzają, ze ich n'e- 
obecność byłe protestem przeciwko obraz 
liwym wystąpieniom panujących obecnie 
czynnków w Niemczech, skierowanych 
przeciwko kołom, stojącym poza blokiem 
czarno-biaio-czerwonym, — zawartym w 
licznych przemówieniach ministrów, zwła
szcza zaś wicekanclerza Papena.

Trzeci Reich toruje 
sobie drogę

Czustka urzędnicza w Prusach
Goering oddawszy zachodnie Niemcy 

pod komendę poEcyjno-wojskową zabrał 
się do energicznej czystki w Prusach.

Wyrzuca on masowo wszystkich urzęd
ników, nie oszczędzając żadnej kategorji, 
którzy należą z tytułu swoich przekonsn 
i działalności do partii socjaldemokratycz
nej. Wobec biernej postawy lewicy nie
ra eckiej, która w chwili grożącego jej nie
bezpieczeństwa nie potrafiła się zdobyć na 
żaden krek stanowczy, hitlerowcy i junk 
rzy przeszli odrazu do ofenzywy, wstępem 
do której jest właśnie oczyszczanie terenu 
administracyjnego z ludzi przeciwnych obo
zów. Potem, gdy czystka zrobi swoje, gdv 
wszędzie, na wszystk ch ważniejszych sta
nów skach będą mieli swoich ludzi, przejdą 
hitlerowcy i junkrzy do likwidacji ostatrez- 
nej republki i demokracji, nie obawmącsi« 
już wyniku starcia.

Ralgflkacta Konwencji 
lotniczej

Warszawa, 16. 2. (Pat). W dn. 14 lu
tego br. zostały złożone rządowi polskiemu 
w imieniu Wielkiej Brytanii i Irlandji pół 
nocnej oraz w imieniu Włoch dekrety ra 
tyfikacyjne konwencji o ujawnieniu niektó
rych przepisów, dotyczących międzynaro 
dowego przewozu lotniczego, podpisanej w 
Warszawie, dn. 12 paźdz. 1929 r. Imieniem 
Wielkiej Brytanii i półwocnei Irlandji de 
krety ratyfikacyjne zostały złożona prze? 
J. E. Erskine, ambasadora Wielkiej Bryt?, 
nji, w imieniu zaś Włoch przez J. E. Ba 
stianuii, ambasadora Italii w Warana wie.

Hitler wyłamie sobie zęby 
na Pomorzu

Głosu prasu czcaklel o wywiadzie kanclerza Rzeszy

PięśC hiłlcrowsko-junkierska działa
Kaganiec nrasowg 8 początek walk z pacyfistami
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Samoloty z wioch do Węfiter
Tafemnlcc soluszu r loska-nieinlccko-auslro-we&crslfiego

w sprawie zaprzeczenia władz wio 
sldch i węgierskich, „Echo de Paris“ pu
blikuje dalsze szczegóły o dostarczaniu 
przez Włochy 32 samolotów wojskowych 
Węgrom.

Wszystkie te samoloty wchodziły w 
skład eskadry bazy lotniczej w Udine, po
łożonej w pobliżu granicy austriackiej. Da 
wne samoloty zastąpione zostały w Ud-ne 
przez samoloty Fiat typu cc. xxx o więk
szej szybkości i szerszym promieniu działa
nia, Należy zaznaczyć — pisze „Echo de 
Paris“ — że dostarczone Węgrom maszy
ny lotnicze zdolne są do większej szybko
ści i szerszego zasięgu działania, aniżeli 
samoloty armji francuskiej. Samoloty do
starczono grupami: pierwsza grupa wystar
towała z Tolmezzo i przeleciawszy Alpy 
oraz Anstrję nad Grazem, wylądowała w 
Sztombathalu na Węgrzech. Ponieważ lot
nisko w Szombathalu zbudowano nieda
wno, obawiano się zbytniego zwrócenia u- 
wagi przy lądowaniu większej ilości samo
lotów, druga więc grupa, wystartowaw
szy z Tolmezzo dnia 4 grudnia, udała się 
przez Fuerstelfeld w Austrji i wylądowa
ła w Warpalata na Węgrzech. Trzecia gru
pa wyleciała 19 grudnia z Udine, udając 
sie przez Fuerstelfeld do Warpalata. Czwar 
ta partja wystartowała 4 stycznia w Tol
mezzo i trasą pierwszej grupy udała się 
do Szombathalu, samoloty jednak nie po
zostały tam, lecz udały s’ę dalej do Szege- 
dynu, wreszcie 19 stycznia wysłana zosta
ła jeszcze jedna grupa, która, wystarto
wawszy z Tolmezzo, ląduje w Szegedynie.

Wszystko to wskazuje — pisze „Echo 
de Paris" — jak niezwykłe środki ostroż
ności podjęto, przeprowadzając tę akcję. 
Nad terenem Austrji samoloty leciały na

Zniżka cen prądu
w elelffrowniach kolejowuch

Minister komunikacji, inż. M. Butkiewicz 
wydal ostatnio zarządzenie, obniżające cenę 
energji elektrycznej, wytwarzanej przez elek.- 
trownie kolejowe na użytek pracowników ko« 
lejowych. Jest to jeden z etapów akcji pro» 
wadzonej przez ministerstwo komunikacji, — 
która ma na celu zmniejszenie wydatków — 
>bciążiających budżet pracowników kolejo» 

wych.
Zarządzenie ministra komunikacji postana» 

> iż zniżenie ceny za energję elektryczną 
dzie brane pod uwagę już od dnia 1 lutego 

or Obniżka cen prądu elektrowni kolejowych 
..'nosić będzie około. 15 procent ceny pobie« 
; nej dotychczas od pracowników kolejowych.

Zapowiedziana swego czasu przez minister 
''wo komunikacji rewizja cen prądu elektrow 
u; kolejowych została w ten sposób zrealizo« 
w aria po uprzedniem zbadaniu warunków miej 
se jwych, w jakich poszczególnych elektrownie 
kolejowe pracują.

Poąatem ministerstwo komunikacji opraco 
walo projekt obniżenia czynszu za mieszkania 
służbowe, z których korzystają pracownicy 
kolejowi. Projekt ministerstwa zdąża w kie 
runku obniżenia czynszu mniej więcej o 10 
do 75 procent.

Ody grypa szaleîe
Olos przestrogi

Zima srożyła się przez pewien czas w 
całym kraju. Suche i mroźne powietrze za- 
pob egało do pewnego stopnia rozwijaniu 
się chorób zakaźnych. Lecz obecnie istnie
je niebezpieczeństwo, że fala grypy, która 
w mniejszym lub większym stopniu panuje 
w innych krajach i posuwa się jak się zda- 
je, z zachodu na wschód, doslęgnie także 
naszego kraju.

Należy więc już teraz udzielać wskazó
wek dotyczących postępowania na wypa
dek ewtl. epidemji grypowej.

Zapobiec można grypie zapomocą de
zynfekcji wrót dla zarazków, tak jak usta 
i gardła pastylkami Panflavin, które nisz
czą znajdujące się tam bakterje. Jeśli jed
nak choroba już zdążyła *się rozwinąć, to 
niema lepszego sposobu, na tego poJsrępne 
go wroga, jak zażywanie znanych ogóln-e 
pastylek Aspirin, które łagodzą wysypu
jące w orszaku grypy bóle głowy i łamanie 
w kościach i wpływają korzystnie na ogólny 
przebieg choroby. Radzimy wszystkim, aby 
w obecnej porze wystrzegali się grypy . 
mieli zawsze Panflawnę i Aspirinę pod rę
ką.

wysokości 6000 metrów, ażeby uniemożli
wić spostrzeżenie ich. Zresztą natych
miast po przybyciu na Węgry, maszyny 
zcstały rozebrane na części i złożone w 
bezpiecznem miejscu.

„Echo de Paris" zwraca się do ministra 
spraw zagranicznych Paul-Boncoura z za
pytaniem, co zamierza przedsięwziąć w tej 
sprawie.

Sprawa dostarczenia tajnie przez Wło
chy samolotów wojskowych dla Węg!er 
wiąźe się ściśle z domniemanym sojuszem 
włosko - niemiecko - austro - węgierskim. 
Bardzo charakterystycznym i n’epokoją- 
cym jest niezwykle ostry artykuł Musso-

W piątek, sobotę i niedzielę odbędą s ę w 
Warszawie uroczystości związane ze Świętem 
15-lecia Rarańczy i uczczeniem 15-lecia czy
nów zbrojnych Polskich Organ zacyj Wojsko
wych na Wschodzie. Protektorat nad uroczy
stościami przyjął Marszałek Józef Piłsudski.

Program uroczystości jest następujący:
Piątek, dnia 17-go lutego r. b. — o godz.

19-tej uroczysta Akademja w Sali Rady Miej
skiej, urządzona staraniem Zw ązku P .0. W. 
K. N. 3; /

Sobota, dnia 18-go lutego b. r. — godz. 9— 
10,30 nabożeństwo żałobne w kościele Garni
zonowym za poległych; godz. 11—4 — po
grzeb ś. p. ś. p. ppłk. Szula Bogusława, mjr. 
Gniadeka Władysława i kpt. Brandysa Rudol» 
fa; godz. 14,30—18,30 Walne Zebranie Człon
ków Zreszenia P. O. W. Wschód K.’ N. 3 i 
wybór komisyj; godz. 17—18,30 — zebranie 
legjonowych kół pułkowych w Kasynie Gar
ni zonowem; godz. 18,30—19 — zebranie 
wszystkich uczestników Zjazdu w Kasynie 
Garnizonowem; godz. 21 — wieczerza kole
żeńska, urządzona staraniem pułkowych kół

Związek Izb przesłał ministerstwu op eki 
społecznej opinję w sprawie projektu .noweli 
do usitawy o urlopach w prsemyśu. i handlu. 
Realizację tego projektu, Zw.ą:;k Izb uważa 
za ważny i pożądany krok dla, odciążenia ży
cia gospodarczego. Czyn' on zadość ogólnie 
odczuwanej potrzebie znowelizowania zbytnio 
rozbudowanego ustawoda va:wa ąocjalnegb « 
sztywne przepisy prawne obowiązującej do
tychczas ustawy zastępuje postanowieniami 
bardziej elastyeznemi, dają jem się zastosować 
w poszczególnych wypadkich.

Z drugiej jednak strony Związek Izb sto 
na stanowisku, że jakkolwiek postanowienia 
projektu idą bezspornie po linji postulatów 
sfer gospodarczych i odciąż’, ją w pewnym stc 
pniu życie gospodarcze, to jednak zdaniem

liniego w tej sprawie napisany w tonie 
bardzo agresywnym wobec Francji, a za
mieszczony w „Popolo dTtalia",

Dyktator Włoch oświadcza w nim, że 
„kłamliwe" wiadomości francuskie o rze
komym sojuszu są zamachem na pokój. 
Francja nie chce się rozbroić i przygoto
wuje się do wojny w celu opanowania 
Europy",

Z treści powyższego artykułu wynika
łoby, że jakaś groza ofenzywy francuskie1 
wisi nad światem, obrońcą pokoju zaś jest 
„II Duce", no i Hitler, Goemboss, oraz 
breń w Hirtenbergu i eskadra samolotów 
wojskowych.

legjonowych; godz. 22 — raut pod protekto
ratem Panj Marszałkowej Piłsudskiej w sa
lach Kasyna Garnizonowego, urządzony sta« 
raniem Związku P. O. W. K. N. 3.

Niedziela, dnia 19-go lutego r. b. — godz. 
11—11,30 złożenie wieńca na grobie Nieznane
go Żołnierza; godz. 12—13,30 — uroczysta 
Akademja w sali Rady Miejskiej, urządzona 
sćaraniem Komitetu Org. 15-lecia Rarańczy; 
godz. 14,30—16 wspólny obiad żołnierski, 
urządzony staraniem komitetu organizacyjnego 
15-lecia Rarańczy; godz. 20—22,30 — uroczy
ste przedstawienie w Teatrze Wielkim, urzą« 
dzono staraniem Komitetu Organizacyjnego 
15-lecia Rarańczy.

Zarząd Związku Murmańczyków, który 
również bierze udział w uroczystym obchodzie 
15-lecia Rarańczy, zwraca się do wszystkich 
Murmańczyków, zamieszkałych w Warszawie 
i na prowincji, aby wzięli czynny udział w 
uroczystościach, a zwłaszcza w pogrzebie ś. p. 
Bogusława Szula b. szefa sztabu na Murma- 
niu.

Związku Izb nie czynią tego w itej mierze, w 
jakiej wymaga tego obecna kr, tyczna sytuacja 
produkcji i wymiany.

Z tego względu Związek I«h przy okazji 
projektowanej przez rząd nowel zacji przed
stawił wraz z opinją o samym projekcie no
weli postulaty, w pewnej mierze rozszerzają» 
ce płaszczyznę rewizji norm, odnoszących się 
do urlopów robotniczych — pod kątem dora
źnego złagodzenia najbardziej dotkliwych w 
tym zakresie obcąźeń życia gospodarczego, 
które wynikają z postanowień ustawy, nieob’ 
jętych-nowelizacją, projektowaną przez rząd. 
W szczególności chodzi tu o skrócenie urlo
pów, w razie zwolnienia robotnika w okresie 
krótszy® od roku po wykorzystani poprze 
jfeieao urlcnar oraz o skasowanie ur.ppów wy-.
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Świadczenia Banku 
Polskiego

dla skarbu Paftstwa
Na rachunek skarbu państwa, Bank Polski 

wypuszcza do obiegu monety, dostarczone 
przez mennicę państwową. Ogólny obrót im« 
netami do końca roku ubiegłego wynosił 322,4 
miljn. zł, czyli obieg monet zdawkowych w 
ciągu roku zwiększył się o 82,3 miljn. zł. — 
Obroty na rachunkach ministerstwa skarbu 
wynosiły w roku 1932 4.617 miljn. zł, zaś na 
rachunkach izb i kas skarbowych w oddzia« 
lach 2,201 miljn. zł. Na rachunek skarbu — 
Bank Polski wypłacił wylosowanych premij 
do obligacyj pożyczek państwowych kwotę 
5,2 miljn zł, wylosowanych obligacyj na zł 
6,7 miljn. oraz kuponów od różnych papie« 
rów państwowych ma zł 19,7 miljn. Bank 
Polski administruje następującemi depozytami 
skarbu państwa: depozytem funduszu rezer« 
wowego ministerstwa skarbu nom. wart. 23.6 
miljn., depozytem funduszu budowlanego mi 
nisterstwa skarbu 20,2 miljn. zł, depozytem 
61/« proc, państwowej pożyczki zapałczanej 80 
miljn. zł i depozytem państwowego funduszu 
kredytowego 204,3 miljn. zł. Z bezprocento» 
wego kredytu skarbu państwa w wysokości 
zł 100 miljn., skarb wykorzystał kwotę 90 
miljn. zł.

Drzewo z Polski 
do franci!

Według wiadomości, otrzymanych przeZ 
organizacje wywozu drzewnego, rząd francu« 
ski ma w czasie najbliższym przyznać dodat 
kowy kontyngent przywozu drzewa polskiego. 
W związku z tern, organizacja eksportu drzew 
nego podjęła już obecnie pertraktacje z zain 
teresowanymi importerami francuskimi. W 
końcu bieżącego miesiąca spodziewany jest 
przyjazd do Warszawy przedstawiciela jednej 
z większych grup importerów francuskich, — 
który ma przeprowadzić końcowe rozmowy 
na miejscu.

Jak wiadomo, dotychczasowy kontyngent 
wywozu drzewa na rynek francuski był bar 
dzo niedostateczny i zazwyczaj całość tego 
kontyngentu była wykorzystywana przez im 
porterów na długo przed upływem terminu.

Upadłości bankowe 
w Ameryce

W tych dniach ogłoszono ścisłe dane, do» 
tyczące upadłości bankowych w Stanach Zje 
dnpczonych w roku 1932. Wyrażają się one 
cyfrą 1453 przy łącznych depozytach 730.4 
miljn. $. W roku 1931 zawiesiło wypłatę 
2298 banków z depozytami 16915 milj. $, w 
roku 1930 — 1345 (864.7 milj. $) w r. 1929 — 
642 banki z depozytami 234 miljn. $.

Wśród skrachowanych instytucyj (w r. 
1932( znajduje się 276 banków nacjonalnych 
i 54 banków państwowych należących do Fe« 
deral » Reserwe 3 systemu.

W ciągu roku ubiegłego otwarto znowu 290 
zamkniętych banków z łącznemi depozytami 
275.9 milj. $, gdy w roku 1931 — 276 banków 
(158 milj. $), a w 1930 — 147 (62 milj. $).

Uprzeimott angielska
Wybierając się niedawno poraź p’eiwszy 

do Anglji, nasłuchałam się bardzo w'e’e o 
chłodzie i nieuprzejmości Anglików. Jakież 
było miłe moje rozczarowanie, gdy po przy
byciu do Anglji niećylko nie spotkałam się z 
brakiem uprzejmości, ale > pod-’.wem obser« 
wowałam ich takt i uczynnj^ó. Naw.t pogo
da w Londynie była uprzejma — ani odrobiny 
szarej mgły.

Przed powrotem do kraju chciałam zakupić 
kilka drobiazgów, udałam się więc na Oxford 
Street. Wstąpiłam do jednego ze sklepów. Było 
sporo osób, lecz dla nowego gościa sna’azl 
nawet chwilę czasu sam dyrektor, który na
tychmiast podszedł do mnie i prosił, bym ze- 
cheiała spocząć i trochę poczekać. Usadowi« 
łam się na wygodnym fotelu i nie mogę wyjść 
z podziwu — dyrektor podsuwa mi szkatułkę 
z papierosami, stojącą wraz z przyborami do 
palenia na sąsiednim stoliczku.

Tak daleko sięgającej uprzejmości nie wy
magamy u nas w kraju. Ale — skąd się u 
nas bierze tyle odwrotności uprzejmości w po
staci surowych zakazów, jak: „palenie wzbro
nione“, lub „uprasza się o niepalenio“. Za
równo w sklepach, jak instytucjach prywa
tnych czy urzędowych trzeba nieraz wiele 
czasu wyczekiwać na załatwienie jakiejś spra» 
wy. Poco przykrość bezczynnego wyczekiwa
nia pogłębiać jeszcze zakazem palenia?

A. D.

poczynkowych dla częściowo tylko zatrudnio
nych, którzy i tak przymusowo odpoczywają 
w ciągu roku.

Po efcspose p. m?n. Józefa Becka

P- minister Spraw Zagranicznych Józef Beck wygłosił w komisji do spraw zagranicznych ob
szerne ekspose o aktualnej sytuacji międzynarodowej. Na zdjęciu naszem widzimy p. ministra 
Becka w chwilę po wygłoszeniu przez niego ekspose- Po lewej ręce p- ministra stoi prezes klu 
bu parlamentarnego BBWR płk. Sławek, po prawej p- marszałek Sejmu Switalski i p. wice 

minister spraw zagr- Szembek-

Stolica w rocznice Rarańczy
Program uroczystości

O nowelizację ustawy 
o urlopach w przemyśle i handlu
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niekupieclc, a będący raczej wyraźnym ten temat cytujemy uwagi jednego z na- 
wyzysk.em obywateli ze strony zakładów | szych czytelników, ktćre w treści swojej są

mak

Całkowita Wyprzedaż Likwidacyjna
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ul. Kościuszki
1 worek mąki

Piątek Patrycjusza 
Sobota Symeona

— Zamach samobójczy. Wczoraj około go» 
dżiny 17 usiłowała popełnić samobójstwo nie» 
jaka Stefanja Słowińska (lat 24) mężatka 
przez wypicie lizolu. Niedoszłą samobójczy» 
nię znaleziono w lasku przy ul. Słowackiego 
w stanie bezprzytomnym. Przechodnie, którzy 
ją spostrzegli, zawezwali pomocy pogotowia 
ratunkowego. W stanie bezprzytomnym de» 
speratkę odwieziono do szpitala, gdzie zdoła» 
no ją odratować. Stan jej nie budzi obaw.

— Złodzieje w potrzasku. Onegdaj włama» 
lo się kilku złodziei do sklepu przyborów tech 
nicznych i radjowych Eug. Siwca przy ul. Że» 
glarskiej, skąd skradli różne części radjowe 
wartości około 1500 zł. oraz 70 zł gotówki. 
Złodzieje nie długo cieszyli się plonem swej 
wyprawy złodziejskiej. Wszystkich 5 spraw» 
ców kradzieży policja przytrzymała i odebrała 
im łup, który powrócił do prawowitego wła» 
ściciela. Złodziei odstawiono do Prokuratury 
Sądu Okręgowego w Toruniu. — Pozatem 
przytrzymano 1 złodzieja węgla kolejowego, 
pochodzącego z kradzieży z pociągów tranzy» 
towych. 500 kg skradzionego węgla oddano 
Kolei Państwowej.

— Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 15 b. m. 
Maksymiljan Korczyński upadł na ulicy Su» 
kienniczej przed domem nr. 8, wskutek pośliz, 
gnięcia się tak n-eszczęśliwie, iż złamał lewą 
nogę powyżej kostki. Ofiarę gołoledzi odsta» 
wiono karetka pogotowia do lecznicy miej» 
skiej. Wypadek ten, bynajmniej nie odosob» 
niony, powinien być dla wszystkich przestro» 
gą, by ostrożnie chodzili no śliskich, zamrożo. 

„Don
Szylle»

nym śniegiem pokrytych ulicach, właściciele 
domów zaś powinni pamiętać, by posypywać 
ulice piaskiem.

— Zwłoki noworodka w parku. Onegdai 
znaleziono w Parku miejskim w pobliżu Ce» 
gielni zwłoki noworodka płci męskiej. Zwłoki 
odstawiono do kostnicy miejskiej. Dochodzę» 
nia w fioku.

— Kradzieże. Nieznani sprawcy skradli 
z Mleczarni Centralnej przy ul. Chrobrego 
48 kg masła. — Ze szkółki miejskiej przy ul. 
Jęczmiennej 3 skradl nieznany złodziej różne 
narzędzia ogrodnicze wartości 60 zł. — Z zam» 
kniętej piwnicy przy ul. Franciszkańskiej 14 
skradziono 10 ctr. węgla. — Ze składnicy pie» 
karzia Bron. Olszewskiego przy 
nr. 74 nieznany złodziej skradł 
Wartości 26 zł.

— Zgony. Dnia 16 lutego

użyteczności publicznej, które raczej po
winny jak najdalej obywatelom iść na rę 
kę, kalkulując ceny i wysokcść opłat za 
dzierżawę liczników jak najtaniej i jak naj- 
uczciwei.

W jednym rzędzie z kwestją gazonre 
rzy i liczników znajduje się sprawa wodo- 
nrerzy, która również wymaga jak najśpie- 
sznie;szego załatwienia i uzdrowień a. Na 

Akcja nasza przeciwka wygórowanym 
cenom prądu i gazu w Toruniu spotkała się 
z powszechnem uznaniem całego sp-leczeń 
stwa. czego dowodem są liczne na ten te
mat do redakcj. nadsyłane listy i uwagi na
szych czytelników w tej sprawie. Forusza- 
liśmy już sprawę wygórowanych opłat za 
liczniki i gazomierze, pobieranych przez 
Elektrownię Miejską w sposób bynajmniej

f.
Dziś w piątek, 17 bm. o godz 17 

Karlos“, potężne arcydzieło Fryderyka 
na w przepięknym przekładzie Kazimiery Iłła, 
kowiczówny, wyborna reźyserja E Żyteckiego, 
wspaniałe dekoracje Karnieja, pierwszorzędne 
kreacje aktorskie Mazanka, Lemanówny. Lu, 
czyckiej, Lenczewskiego, Comobiaa. Ilcewicza, 
Krugłowskiego i innych. Przedstawienie to 
ptżeznaczone specjalnie dla młodzieży szkół 
toruńskich, poprzedzi przemówieniem kierów» 
nik literacki A. Miinnich. 

nem zebraniu komendant Okręgu Pomorskie, 
go, podkreślając najcenniejsze momenty w 
bilansie dorobku Legionu Młodych na Porno, 
rzu oraz rzucając wi«kę wytycznych na przy 
szlość. Ponadto Szer Pracy Okręgu zrefero» 
wal program pracy nad pogłębieniem wewnątrz 
nego przeszkolenia pod względem ideowym, 
przyczem akcentował potrzebę jak najwszech, 
stronniejszego wykształcenia członków, co jest 
niezbędne dla stuprocentowego spełnienia za 
dań Legjonu Młodych, t. j. dla stworzenia 
zwartej masy młodego społeczeństwa polskie» 
go, mającego otwarte oczy na zadania i po» 
stulaty przyszłości.

W chwili zdawania sobie sprawy z rocznej 
działalności Obwodu Legjonu Młodych w To, 
runiu, należy stwierdzić, że rezultaty dotych, 
czasowe i sukcesy prawych zasad Legjonu Mło 
dych pozwalają młodym legjonistom patrzeć 
jasnem i ufnem okiem w przyszłość i są im

1932 r. zmarli 
w Toruniu: Grzegorz Kuzawka, ur. 1910 r.; 
Franciszek Niklas, ur. 30. 5. 1910 r.

Walne zebranie „Łc£t<anu Młodych“ 
Obwód w Toruniu

— Stan wody na Wiśle dnia 16. 2.: Zawi» 
chost +1,32; Warszawa +1,84; Płock +1.82: 
Toruń +2,34; Fordon +2,36; Chełmno +2,38; 
Grudziądz +2,75; Korzeniewo +2,96; Piekło 
+2,78; Tczew +2,76; Einlage +2,88; Schie» 
wenhorst +284.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, 22 b. m. 
włąoznie dyżuruje w śródmieściu: Apteka Ra» 
dziecka, ul. Szeroka; na Bydgoskiem: św. An» 
ny, Mickiewicza 98; na Mokrem: „Pod łabę, 
dziem“, Kościuszki 15.

REPERTUAR TEATRU:
Piątek, 17 b. m. o godz. 17 — „Don Kar, 

los" (dla młodzieży).
Sobota, 18 b. m. o godz. 20 — „Podróż po, 

ślubna pana dyrektora".
REPERTUAR KIN*

Mars — „Romeo i Julcia“.
Pałace — „Purpurowa gondolą“.
Światowid — „Flip i Flap w niewoli 

żeńskiej“.
Corso — „Maradu".

K, S.
Autor tego listu prosi nas, aby w tei 

sprawie również zabrać głos i walczyć o 
poddanie tej sprawy rewizji i zapewn.a 
dowcipn e, że napłynie do nas jeszcze tyła 
skarg, iż po ich wykorzystaniu będzie mo
żna niemi opalać piece przez całą zimę, 
nawet przy temperaturze syberyjsk ej.

Mamy nadzieję, iż czytelnicy nasi n:.? 
zawiodą się w swoich oczek waniach, że 
miejskie nasze zakłady użyteczności publi
cznej swoją dotychczasową politykę dosto
sują do wymagań chwili.

Apel Florza
Dnia 12 bm. zebrała się brać harcerska III 

Pomorskiej Harcerskiej Drużyny Żeglarskiej, 
by uczcić rocznicę zaślubin Polski z morzeni, 
„Apelem Morza“.

O godz. 16.30 harcerze w ognisku w skrr 
pieniu wysłuchali treściwego referatu druży» 
nowego drha Macierzyńskiego na temat ko, 
nieczności należenia morza do Polski. Prele* 
gent zwrócił uwagę na ciągle niebezpieczeń» 
stwo z zachodu i dążność narodu polskiegł 
do morza, przejawiającą się w rozwoju por» 
polskiego w Gdyni. „Apel morza" zakończyła 
uroczyste ślubowanie członków, że stale stojąg 
na straży, są gotowi przelać krew w obronie 
Pomorza. Następnie o godz. 8 wysłano pocz» 
tówkę wraz z podpisami wszystkich obecnych 
do władz harcerskich z treścią „Nasz Bałtyk 
polskim na wieki".

M. in. zebranie powzięło uchwałę przyjmo, 
wania do dnia 31 marca br. kandydatów na 
członków.

Dalszy program uroczystości minął wśród 
serdecznego nastroju przy herbatce, zabawach 
i tańcach w’raz z gośćmi i sympatykami do 
późnego wieczoru. „Czarny Kruk“.

bardzo wymowne i nie wymagają dalszych 
komentarzy:

„W zw ązku z artykułem „Dnia Pomcr 
skiegc“ z dnia 12. 2. 33. „Jak zakłady uży 
teczności pubLcznej wyzyskują obywateli" 
pragnę i ja dołożyć' jeden kwiatek do tej 
wiązanki.

Ctćż oprócz liczników i gazomierzy ist
nieją jeszcze tak zwane „wodomierze*, któ 
remi Magistrat m. Torunia handluje w iden 
.yczry sposób, poruszany we wspomwa 
nym artykule, z tą jedynie różnicą że za 
gazomierze Pan ów płaci od 8 lat, ja zaś 
płacę po 1,10 zł mieś ęcznie od 15 lat, a 
wodomierz nadal jest własnością Magistra
tu. — Są jednak obywatele, którzy płaca 
podobne haracze od znaczn>e dłuższego 
czasu".

Z żgcia sodalicui 
foruńsk^ch

Sodalicje toruńskie oddały w święto Mat,
Boskiej Gromnicznej głęboki hołd prze« 

możnej swojej Patronce, urządzając na Jej 
cześć w „Oazie“ akademję. Sodaliski licznie 
się stawiły. Uroczystość zagaił ks. prof. Kar» 
czyński, moderator złączonych sodalicyj, 
przedstawiając cel zebrania. Na wstępie od« 
śpiewały sodalicje hymn swój. Referat o po, 
łożeniu niewiasty w czasach przed Chrystu» 
sem i po Chrystusie wygłosił ks. kanonik dr. 
Kifśtein z Pelplina, zachęoająo zebrane soda, 
liski do głębokiej wdzięczności wobec Marji, 
odnowicielki rodzaju żeńskiego. Drugi refe» 
rat wygłosiła p. profesorowa Szefferowa na te 
mat „Kościół katolicki sumieniem świata“. W 
głęboko opracowanym referacie przeszła pre» 
legentka wszystkie dziedziny życia publiczne, 
go, które Kościół katolicki pragnie duchem 
Chrystusowym przepoić. Oba referaty były 
żywo oklaskiwane. Wspólnym śpiewem: My 
chcemy Boga zamknął przewodniczący zebra» 
nie.

Na akademji byli obecni ks. kanonik Ko» 
zlowski i ś. p. ks. prob. Marjan Pączek, który 
w tym dniu po raz ostatni oddał głęboki hołd 
swojej przemożnej Patronce. Wspólne zebra« 
nia scdalicyjne niewątpliwie przyczynią się do 
dalszego rozwoju mieiscowvch naszych soda» 
licyi

scena z I aktu ^Cyrano de Bergerac" — Rostan- 
d‘a — szczególnie zaś pojedynek na szpady- 
Śpiew utalentowanej artystki p. L- Borowskiej, 
która wykonała arję z op- Jocelyn Godarda oraz 
Chanson — Chamonad — urozmaicił część wo
kalną wieczoru. Na zakończenie uczenica 8-ej 
klasy p. Kuliczkowska wdzięcznie odtańczyła, 
wraz ze swym partnerem Menueta w stylowych 
kostjumach. Miłą niespodziankę dla młodzieży 
stanowił dalszy ciąg wieczoru — „zabawa ta
neczna w pięknych salach kasyna garnizonowe
go z orkiestrą wojskową" To też frekwencja pu 
bliczności była — jak na Toruń — niebywała- 

Protektorat tego wielce udatnego wieczoru 
objęli PW. Generałostwo Maksymowicz Ra
czyńscy. Całkowity dochód przeznaczono na cza 
sopismo młodzieży pomorskiej: „Nasze prace'* 

Szczere uznanie należy się głównym organi
zatorom: p- prof. Nowosielskiej i pp. generalo- 
stwu "aczyńskim oraz publiczności za łaskawe 
i tak liczne przybycie na wiecżór francuski i 
zabawę, a tem samem poparcie kulturalnej pla
cówki, jaką powinno być pismo młodzieży po
morskiej. St- N- 

Tanio! Taniej!! Jeszcze tan,ej!!! 
Wszelkie towary galanteryjne. 

Bielizna. Koszule wierzchnie. Krawaty, 
Rękawiczki Skarpetki,Koronki,Robótki 

Ceny obniżone do połowy.

Wieczór francuski
uczniów paófiw. gimnazjum Im. FI. Koormika w Toruniu

Z uznaniem trzeba podkreślić kulturalną ini
cjatywę urządzania programowych wieczorków 
silami uczniowskiemi. Jest to praca trudna wy
magająca wiele wysiłku i dobrej woli ze strony 
ciała profesorskiego.

Od kilku lat wieczory francuskiej poezji, mu 
zyki i nawet pieśni urządza p- prof- Nowosielska 
przy pomocy grona profesorów w męskim gimn. 
im- Kopernika w Toruniu.

W czerwcu 1931 r. odbył się wieczór słowa, 
muzyki i pieśni franc- 17 i 18 go w-’ ku, nastę
pnej epoki w 1932; ostatnio wczoraj o godz. 6 
wieczorem w kasynie garnieowem urządzono 
■wieczór francuski — gdyż sala gimn- nie pomie
ściła by niezliczonej młodzieży oraz publiczno
ści zainteresowanej tą kulturalną imprezą. — 
Oprócz uczni i uczenie klas wyższych przybyli 
liczni przedstawiciele grona profesorskiego z pp- 
dyrektorami Kaczorem i Dutkowskim na czele 
oraz publiczność miejscowa.
, Program rozpoczęto komedyjką „Le lapin et 
la belette" z bajki La Fontaine‘a — odegraną 
w kostjumach przez uczni 4 i 5-tej klasy. Naj
większy zachwyt między publicznością wywołała

Onegdaj odbyło się walne zebranie Obwo, 
du Toruńskiego Legjonu Młodych, na którem 
był obecny komendant Okręgu Napiórski 
Obradom przewodniczył Henryk Chutkiewicz. 
Zebranie rozpoczęto w tonie uroczystym. Po 
odczytaniu „Deklaracji ideowej“ 38 nowych 
członków przeszkolonych ideowo i organiza» 
cyjnie na kursach kandydackich złożyło ślu, 
bowanie.

Następnie złożył sprawozdanie z działał» 
ności Obwodu za ubiegły rok ustępujący ko, 
mendant Legjonu Młodych Zbigniew Ciesieb 
ski. Sprawozdanie zebranie przyjęło, wyraża» 
jąc ustępującemu komendantowi uznanie za 
ofiarną i owocną pracę dla dobra idei Legjonu 
Młodych, poczem przystąpiono do wyboru no, 
wych władz Obwodu. Na komendanta Ob» 
wodu powołano ponownie Zbigniewa Ciesieb 
skiego, inspektorem wybrano Kazimierza 
Schwartza. _____  . ____  ___ _

Programowe przemówienie wygłosił na wal | zachętą do dalszej pracy.

W. Kunczyk, Toruń Szeroka 4.
— Tylko krótk czas. — 610

W błędnem kole polityki zakładów 
użyteczności publicznej 

Po gazomierzach i licznikach kolei na wodomierze

PIĄTEK. 17 lut-qo godz. 17 

DON CAUŁOS

I
 Poemat dramatyczny Fr. Szyllera.

Sobota, 18 lutego o godz. 20 
Podróż poślubna pana 

Dyrektora.

Komedja w 3 aktach J. A. Hertza.

O". .
Z miasta

— Jak ustrzec dzieci przed grypą? Rodzina 
Wojskowa Kolo Toruń zawiadamia, iż w pią» 
tek, dnia 17 lutego o godz. 20 wygłosi p. mjr. 
dr. Orzechowski odczyt p. t. „Jak ustrzec iw» 
sze dzieci przed grypą“. Odczyt odbędzie się w 
lokalu R. W. przy ul. Dobrzyńskiej 1. Ze 
względu na ważność odczytu uprasza o liczny 
udział Zarząd. (564)

—■ Dancing,bridż na cele oświatowe urzą» 
dza Stowarzyszenie Ziemianek w sobotę, 18 
bm. o godz. 18 w „Polonji". (609)

— Zebranie Zjednoczenia Lokatorów. Zje, 
dnoczenie Lokatorów, oddział w Toruniu, ul. 
Wielkie Garbary 4, zwołuje zebranie na dzień 
18 bm. o godz. 20 u p. Skoka, ul. Sukiennicza 
nr. 20. Z powodu wyboru zarządu obecność 
wszystkich członków konieczna. W razie nie, 
stawienia się pół godziny później, wybór pra< 
womocny Zarząd. (615)

— Wieczór taneczny III Harcerskiej Dru-- 
żyny Pomorskiej. Dnia 25 lutego b. r. urządza 
III Pomorska Harcerska Drużyna Żeglarska 
w Toruniu „Wieczór taneczny", na który za, 
prasza znajomych i sympatyków.

— Wieczór dyskusyjny Związku Pracow, 
ników Adwokatury i Notarjatu. Związek Pra» 
cowników Adwokatury i Notarjatu przypomi, 
na, że w sobotę, dnia 18 lutego br. odbędzie 
się w Toruniu w Dworze Artusa pierwszy wie 
czór dyskusyjny, na którym omawiany będzie 
projekt ustawy notarjalnej nadesłany Związ, 
kowi przez Komisję Kodyfikacyjną. Wstęp 
mają wszyscy pracownicy adwokacko»notarjal 
ni i sympatycy ich ruchu. Jednocześnie o, 
znajmia wspomniany Związek, że w sobotę, 
25 bm urządza w dworze Artusa zabawę jako 
pożegnanie karnawału. Początek o godz. 21,30 
Do tańców przygrywać będzie wzmocniona 
orkiestra kawiarni „Savoy“ pod osobistem kie, 
rownictwem kapelmistrza p. Sławińskiego, po, 
zatem różne inne niespodzianki dla Pań i Pa» 
nów, konkurs pięknośoi męskiej, poczta japoń 
ska, licytacje amerykańskie i t d. Wstęp za 
zaproszeniami, które na życzenie wydaje biuro 
Związku, Toruń, Rynek Staromiejski 23, tele» 
fon 148.

— Koło Opieki Rodzicielskiej nad dziatwą 
szkolną szkoły powszechnej Nr. /0 w Toruniu 
ul. Łąkowa 11, zwołuje zebranie miesięczne na 
niedzielę, 19 bm. o godz. 11,30. Z uwagi ńa 
ważność obrad, między innemi wykład lekar, 
ski p. dr. Skowrońskiego, lekarza miejskiego, 
’>a temat: „Choroby zakaźne u dzieci", uprą, 
sza się o gremjalne przybycie wszystkich ro» 
dziców".

—» Dancing na rzeaz T. C. L. Towarzystwo 
Czytelń Ludowych urządza dancing w Polonji 
dnia 19 bm. o godz. 17 i prosi Czytelników 
i Sympatyków o łaskawe poparcie. Dochód 
przeznaczony na zakupno nowych książek.

18 Kalendarzyk rzym.-łrat.

Sex»» 1S32/33 
Kier.: Józef Cornobis
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Zmiany w kolejnictwie 
na Pomonu

Zawiadowca stacji II klasy Choinie« p. 
Marcin Ncwak został przemesony do Tcze 
wa, gdzie obejmuje stanowisko zawiadow
cy I klasy stacj- Tczew.

Zawiadowca stacji Puck p, Czarnecki 
został przeniesiony do Chojnic na stanowi
sko zawiadowcy stacji II klasy.

Instruktor ruchu z Tczewa p. Ciemno- 
czołowski przen'esiony został na stanowi
sko zawiadowcy stacji do Pucka.

Zastępca kierownika ekspedycji towa
rowej I kl. z Chojnic otrzymał przydział do 
Tczewa w charakterze instruktora ruchu.

Podgftri
Z Kady Fllclslcfcl

W ub- środę odbyło się pod przewodnictwem 
ks- proboszcza Dotnachowskiego i przy udziale 
14 radnych posiedzenie Rady miejskiej. Proto
kół prowadził sekretarz p. Nowak. Magistrat 
był reprezentowany przez p. Burmistrza Stami- 
rowskiego i pp. radców Rosę i Kowalskiego- — 
Najważniejszą częścią obrad była sprawa u* 
chwalenia budżetu na rok 1933—1934. Po prze 
prowadzonej szczegółowej dyskusji i udziela" 
nych wyjaśnieniach ze strony Magistratu zo
stał budżet uchwalony w całości w myśl przed 
łożeń Magistratu znaczną większością głosów- 
Uchwalony budżet przedstawia się w dochodach 
i rozchodach jak następuje; Dział A Administra 
cja: 89-671,56 zł. Dział B gazownia 77-330 zł- 
z czego przypada na czysty zysk 6610 zł., wodo 
ciągi 44890 zł- z czego wynosi czysty zysk 14150 
złotych- Następnie uchwaliła Rada większością 
głosów dodatkowy budżet na rok 1932—33, po
czerń upoważniła Magistrat do przyjęcia w cha 
rakterze registratora i zast. sekretarza p. Leona 
Halasika. Wniosek Magistratu w sprawie kup
na mebli biurowych z Pom, Banku Rolniczego 
za kwotę 970 zł- uzyskał większość. Pozatem 
upoważniła Rada Zarząd Komunalnej Kasy O- 
szczędności do korzystania z kredytu 20000 zł- 
i z kredytywy w redyskoncie weksli do wyso
kości 20000 zł. w Komunalnym Banku Kredyto
wym w Poznaniu- Pod koniec posiedzenia po
wzięto uchwalę, mocą której przyznano urzęd
nikom miejskim w roku 1933—1934 15 proc, do
datek komunalny z zastrzeżeniem że budżet bę 
dzie utrzymany w równowadze.

_____ '
Grębocin, now. Toruń

•— Włamanie na dworcu kolejowym. W 
nocy na 9 bm. nieznani osobnicy włamali się 
zapomocą wybicia szyby w oknie do biura 
stacji kolejowej w Grębocinie, skąd skradli 
zegar ścienny i kilka kluczy.
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Chciał żerować na litości ludzkiej
Po spowiedzi prosił o pożyczkę

ofiarności społecznej pokaźną liczbę 13 o. 
krętów, któreby banderę polską nieść mc. 
gły na wszystkie szlaki i drogi handlowe 
morsk'e i któreby sławę odrodzonego Part-'* 
stwa ugruntowały we wszystkich częściach 
świata. Złoto za przewóz towarów po] 
skich nie płynęłoby już do kieszeni przed 
siębiorstw okrętowych wrogich n?m częsta 
mocarstw morskich, ale wprost do rąk pc4-

Na ten temat wywiązała się dyskusja, w 
której zabierali głos Kom, Okręgu Z. S. 
kpt. Koc, inspektor szkolny Matuszkiew.cz 
nadleśn. Tomaszek, ppor. rez. Wmkler i 
inni.

Po odczytaniu bieżącej korespondenci: 
oraz zarządzeń władz, ob. wiceprezes Cwi- 
narowicz omówił plan i sposoby zbiórki pu 
blicznej na cele Zw, Strzeleckiego zezwo
lenie na którą udzielono zostało przez Min. 
Spraw Wewn. na obszar całego Państwa.

W wclnych głosach poruszano sprawę 
budżetu na cele p. w. i w. f. i postanowiono 
zwrócić się z prośbą do Sejmiku 1 Wydzia 
łu Powiatowego o udzielenie odpowiedmei 
subwencji, potrzeba której jest w chwili o. 
becnej zbyt ważną.

W końcu Komendant Okręgu kpt. Koc 
przedstawił plany Komendy Głównej Z. S 
i zadan.a ciążące na kierownictwie powia
towym.

oczy 
wystająca

katecheta przy Seminarjum Nauczycielskiem w 
Tucholi, ks. Henryk Szaman, pochodzący z 
parafji św. Jakóba w Toruniu, tajny szambelan 
J. Świętobliwości Ojca św. Piusa XI, prob, w 
Starogardzie, były prezes Pom. Tow. Opiek 
nad Dziećmi, odznaczony Złotym Krzyżem Za 
sługi, ks. Józef Wrycza, prob, w Wielu.

Ze względu na obecny kryzys gospodarczy 
odstąpili jubilaci od urządzenia zewnętrznej 
uroczystości jub ileuszowej. W 25-tą rocznicę 
swoich święceń zbiorą się solenizanci w Pel
plinie, gdzie w katedrze tamtejszej odprawią 
równocześnie mszę św. dziękczynną.

swemi pomysłami towarzyska podróży tak, że 
kiedy na dworcu w Warszawie żegnano się. 
ziemianin miał już 300 zł pożyczki od towa
rzysza podróży, który obiecywał odwiedzić go 
za tydzień w jego majątku. Ziemianin zapraszał 
serdecznie — preyjedź Pan, a zobaczysz, co 
to znaczy dobrze zagospodarowany majątek 
Przyjmę po -królewsku.

Zaproszenie zostało przyjęte. Cóż jednak 
z tego! W całej okolicy stacji kolejowej, z któ
rej wsiadł ziemianin n.e znano podane! miej
scowości ani nazwiska jej właściciela. Pół bie
dy z odwiedzinami chodziło przecież i o zwrot 
pożyczonych 300 zł. Majątek przecież ma, bo 
wymyślał pastuchowi;

W tern właśnie sęk i cały dowcip. Resztą 
załatwiła policja, ale pieniądze przepadły bez
powrotnie. Okazało się, że elokwentny „zie
mianin" był zwykłym oszustem.

Podobny wypadek chociaż mniej bolesny w 
skutkach, zdarzył się w Sępolnie,

Do ks. wikarego Jarzębowskiego przybył 
nieznany mężczyzna z prośbą o wyspowiada
nie go. Po spowiedzi-ksiądz Jarzębowski wi- il

Mówią, że potrzeba jest matką wynalaz
ków. Niewątpliwie powiedzenie to mi wiele 
słuszności, jednak matak tych jest więcei. Mię
dzy innemi są niemi cszuści. — Panom tym 
od pomysłów i „wynalazków" aż się w gło
wie roi. Ostatnio głośnym był niezwykle do
wcipny manewr młodego człowieka, który 
wsiadłszy na małej stacyjce do przedziału U 
klasy pociągu, po kilku minutach drogi zerwał 
się nagle i otworzywszy okno, począł wymy
ślać pasącemu opodal toru stado bydła. — 
„Wypędzisz ty draniu jałowicę z koniczyny! 
Czekaj przyjadę ja do domu to się z tobą roz
prawię",

Po takiej rozmówce z pasterzem zamknął i 
widocznem zdenerwowaniem okno i siadłszy, 
począł rozmawiać z nieznanym towarzyszem 
podróży o tem, jak to w dzisiejszych czasach 
człowiek nie może nawet na kilka dni opuśc.c 
majątku, bo odrazu wszyscy nic nie robią.

I potoczyła się pogawędka o ciężkich cza
sach. w których są jednak możliwości d'a zie 
miaństwa, tylko trzeba pracować samemu i 
mieć troehę ■ inicjatywy. Ziemianin oczarował

dząc, że nieznany jest jakoś dziwnie easffluco- 
ny, zapytał go czy ma jeszcze eo na sumie
niu Wówczas to penitent oświadczył, że jest 
aktywnym oficerem i znajduje się w takiem po
łożeniu, że o ile nie dostanie 40 zł, to będzie 
zmuszony popełnić samobójstwo.

Oświadczenie to wydało się księdzu wika
remu mocno podejrzane i dlatego też udając, 
że idzie na plebanję po pieniądze, zadzwonił 
na posterunek policji. Nieznany wylegitymo
wał się książeczką wojskową na nazwisko Jó
zefa Kaczyńskiego

Ponieważ Kaczyńskiemu nie można było u- 
dowednić czynu karygodnego, został on zwol
niony. Teraz dopiero okazało się, że jest io 
wyrafinowany oszust, który w wyżej opisany 
sposób wyzyskuje łatwowierność przeważn e 
osób duchownych. Za Kaczyńskim wdrożo-iu 
poszukiwania. Rysopis; wzrost około 170 cm 
włosy c. blond, lat 28, twarz owalna, 
szare, nos wypukły, broda nieco 
bez zarostu, brwi łukowate.

skiego przedsiębiorcy kupca, rolnika, ma
rynarza i robota ka.

Wierzymy w to niezachwianie, że w 
chwili, gdy ideę rozbudowy mcTskiej siły 
kraju Liga Morska i Kolonialna poniesie dc 
wszystkich zakątków Rzeczypospoltei 
przykład powiatu brodnickiego przyświe 
cać będzie 251 pozostałym powiatom Pol
ski.

Jubileusz 25-Iceia kaplańslwa 
obchodzi 11 hsfcźu na Pomorzu

Dnia 23 bm. obchodzić będzie II kapła
nów na Pomorzu swój srebrny jubileusz ka
płański.

Są to następujący księża:: Ks. Jan Bru» 
ski, proboszcz w Linowie Królewskim, odzna
czony Złotym Krzyżem Zasługi, ks. Ludwik 
Chyl ński, kuratus w Mikołajkach, pow. lu
bawski, ks. Józef Czubek, prob, w Jabłonowie, 
ks. Wiktor Jasiński, ks. Cyryl Karczyński, 
prob, w Rywałdzie i dziekan Radzyński, ks. 
Józef Kuchenbecker, prob, w Bobowie, puw. 
starogardzki, ks. Dr. Jaruary Pater, prob, w 
Skórczu, ks. Leopold Strogulski, profesor i

Oszczędności 
w „poczcie ćmtnnei”
Dla umożliwienia wyjazdów służbowych w i 

gmiuach wiejskich utrzymywany jest specjał 
ny'środek lokomocji w postaci jedno czy pa 
rokonnego zaprzęgu t. zw. „stójka", wzgląd» 
nie w niektórych gminach województw wscho 
dnich — „poczta gminna“.

Wynajmowanie tych środków lokomorji 
odbywa się przeważnie drogą przetargu, a na 
pokrycie związanych z tem wydatków gminy 
ściągają specjalną opłatę. System ten jest 
dość kosztowny, co wykazują obliczenia ścią 
gniętych przez gminy opłat. Wobec tego mi 
nisterstwo spraw wewnętrznych zaleciło wo» 
jewodom, aby ze względów oszczędnościowych 
zaproponowali gminom stosowanie innego syste 
mu, polegającego naprzyklad na wyznaczaniu 
„stójki" w naturze w postaci konia z zaprzę« 
giem na jeden dzień w roku do dyspozycji 
gminy, ~

NASZEGO DZIENNIKA
przyjmują listowi

1YIKO DO 25-GO BPI.

Powiat brodnicki wzorem ofiarności 
społecznej

na cele rozbudowy polskie! silu morskie!
Bilan« działalności Komitetu Powiato

wego Floty Narodowej w Brodnicy stać się 
powinien wzorem pracy w służbie idei mu 
sklej dla całego społeczeństwa polskiego. 
W związku z likwidacją Komitetu Floty Na
rodowej i agend jego w całym kraju nieba
wem nastąpi formalna likwidacja także Po
wiatowego Komitetu Floty Narodowej w 
Brodnicy. Zainteresowaliśmy się z teg? 
względu bilansem pracy Powiatowego Ko
mitetu Floty Narodowej, który okazał s;ę 
wprost imponującym.

Powiatowy Komitet Floty Narodowej w 
8rodnicy podjął swą działalność z dniem 
10 bstopada 1928 r. — W ciągu 3 lat pra
cy swej do chwili likwidacji działalność. 
Komitetu Floty Narodowej w Warszawę 
w powiecie brodnickim zorganizowano 42 
Koła miejscowe Floty Narodowej, kilka 
dziesiąt kół szkolnych, urzędniczych, pocz 
towych, kolejowych, wojskowych itp. Gło
wnem zadaniem komitetów pomorskich sta 
to się zakupienie dla Państwa statku szkol
nego pod nazwą „Dar Pomorza“.

Zadanie to społeczeństwo pomorskie 
chlubnie wykonało. W ofiarności Pomorza 
na Flotę Narodową przodował zawsze* co 
niejednokrotnie stwierdzały w pras e i na 
zjazdach władze wojewódzkie Komitetu 
Floty Narodowej, — pcwiat brodnicki. Po- 
watowy Komitet Floty Narodowej w Brod
nicy wpłacił w ciągu swej działalności na 
zakup okrętu p. n. „Dar Pomcrza" olbrzy
mią na czasy dzisiejsze sumę zł. 41.739.22 — 
wydając na koszty korespondencji itp/ za
ledwie kilkadziesiąt złotych.

Jeżeli zważymy, że okręt „Dar Pomo
rza" kosztował okcło 800.000,— zł„ to wy 
nika z tego, że powiat brodnicki jest fun 
datorem jednej dwudziestej części okrętu 
oraz, że Powiatowy Kom.tet Flety Narodo
wej na rzecz rozbudowy floty naszej złożył 
największą z wszystkich powiatów Polski 
sumę ofiar.

W pracy Komitetu Powiatowego Floty 
Narodowej w Brodnicy przodowa'; i odzna
czali się zaszczytnie przewodniczący Ko
mitetu p. Starosta Wimmer i skarbnik po
wiatowy, p. naczeln-k Karnowski, W Ko
mitecie Powiatowym i na placówkach miei 
scowych wyróżnili się ofiarnością w pracy 
p. p. ś. p. wiceburmistrz Mechlin, ś. p. bur
mistrz Rochem, ś. p. wójt Zumbiih, bur
mistrz Zaleski, wójt Barański, ks. prałat 
Mańkowski, ks. dziekan Michnowski, ks. 
prob. Geck, ks. prob. Szelbracikowski. dyr. 
Bizan, lu. kanenk Tymeckr, wójt Mossa- 
«owski, ks. prob, Dembiński, 67 p. p., po*-. 
Michniewski b. kom. pow. P. W., wójt Kern 
stein, wójt Nowak, dyr. Kruszczyński, na
uczyciel Cieszyński, kupiec Józef Powa- 
łowski, ks. prob. Fiszoeder, naucz Zakrzew 
ski, naucz. Walczyk, ks, ptob. Kronkcwski, 
wójt Rzyski. ks. prob. Dambek, ks. prob 
Ledóchowski, ks. prob. Czarnowski, sołtys 
Malinowski, naucz. Landowski, nąiscz Che- 
chłowski, wójt Murawski, naucz. Więcków 
•ki, naucz. Ściesiński, Górny Jan wójt Bal 
cerewicz, naucz. Pudełko, naucz. Heldt, na
uczyciel Beyer, ziemianin Macieiewski, dy
rekcje i kierownictwa wszystkich szkół, na 
czelnicy urzędów, wybitniejsi przedstawi
ciele społeczeństwa i wielu innych, których 
wszystkich wymienić niepodobna

Gdyby każdy z 252 powiatów Polski 
akcję na rzecz floty narodowej był prowa
dził tak sprężyście i sprawn e, miałby kraj 
nasz już w chwili dzisiejszej z samej tylko

Z zebrania władz powialowych 
„Strzelca" w Wąbrzeźnie

W ub. wtorek odbyło się zebranie Za
rządu Powiatowego Z. S., które zagaił ob 
prezes Walgóra, witając przedstawiciela 
Komendy Okręgu Nr. VIII. p. kpt. Koca o- 
raz przybyłych człenków zarządu.

Po odczytaniu protokółu przystąpiono 
do dalszych obrad. Odczytano nowy sta
tut Związku, omówiono sprawy wyborów i 
zatwierdzeń zarządów oddziałów, które re 
ferował ob. wiceprezes Mgr. Cwinarowicz.

Następnie przyjęto sprawozdanie ob 
skarbnika Ledwochowsk>ego i powzięto de
cyzję do dalszych planów gospodarczych,

Ob. ref. wych. ooywat. prof. Szkarłat 
w dłuższym referacie sprawozdawczym 
przedstawił stan prac w dziale oświato 
wym oraz wysunął wnieski, które przyjęto

Sprawy organizacyjne i wyszkoleniowe 
omówił kom. powiąt. por, Kuliszewski. 
przedstawiając dokonane prace oraz potrze 
by w reku bieżącym, które wymagają spe
cjalnej uwagi ’ czujności.

zz ______
Do nabycia we wszystkich aptekach.
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SOBOTA, DNIA 18 LUTEGO 1933 R.

Brodnica
— Żeglarska drużyna harcerska obchodzi* 

la w ubiegłą niedzielę uroczyście trzynastą 
rocznicę odzyskania Morza.

Harcerze wzięli udział w nabożeństwie, 
poczem na dziedzińcu szkoły powszechnej od* 
był s'9 „uroczysty apel morza“.

Następnie odbyła się pogawędka, którą 
prowadził drh. drużynowy Grzemski, mówiąc 
o gospodarczem znaczeniu morza dla Polski.

Na zakończenie przemawiaj do harcerzy 
opiekun i założyciel drużyny p. dyr. Kru* 
szczyński zaznaczając, że służba harcerska 
wymaga od nas abyśmy nietylko na każdym 
kroku propagowali ideę morza, ale przygoto* 
wywali się przez systematyczną i solidną pra* 
cę do obrony granic, wyrabiając u siebie nie* 
ugięty i silny charakter Polaka.

Kryzys ostatnich lat na skutek którego 
bieda dokucza, niech nie zniechęca, ale zahar 
tuje siły, które gdy zajdzie potrzeba, trzeba 
będzie o stokroć więcej wytężać boć staniemy 
do walki z silnym przeciwnikiem.

My, Pomorzacy, nigdy tego skrawka Mo. 
rz>a Polskiego się nie wyrzekniemy, boć wy. 
chowani na tej ziemi i w duchu polskim, żad 
nej sile nigdy ulec nie możemy.

Jak podczas najazdu bolszewickiego od* 
daliśmy Ojczyźnie najmłodszych obrońców — 
tak i w przyszłości pierwsi zaofiarują się har* 
cerze, gdyż do służby obronnej solidnie są 
przygotowani.

Starogard
— 20-lecie Tow. śpiewu „Lutnia''. Ub. 

niedzieli „Lutnia“ starogardzka obchodził.a 
uroczystość 20-lecia swego istnienia. Po po
łudniu odbyło się uroczyste jubileuszowe ze
branie, wieczorem zaś występy kół śpiewa
czych. Uroczystość zakończyła zabawa tane
czna.

— Z Zw. zawodowego przemysłu tytonio
wego i spirytusowego. Dnia 10 bm. odbyło się 
walne zebranie Związku, na którem sekretarz 
Rady Okręgowej ZZZ. ob. Grabowski wy
głosił referat poczem ustępujący Zarząd zło
żył sprawozdanie ze swej działalności. W 
skład nowego zarządu weszli pp.: Puckcwski 
— prezes, Czerski — sekretarz, Bembenek — 
skarbnik, zastępca prezesa — Zieliński Fran
ciszek, zast. sekrećarza — Zieliński Paweł.

Komisja Rewizyjna: Laaser Bolesław Ku
charski Kazimierz i Fulbrük Jan. Sąd kole
żeński: Kucharski, Paszek Anna i Januszew
ski. W końcu uchwalono rezolucję w sprawie 
nowej ustawy o czasie pracy i urlopach robo
tniczych.

Che^mfa
— Badanie mleka na procent tłuszczu. — 

Pomorska Izba Rolnicza upoważniła Szkolę 
Rolniczą w Chełmży do badania mleka na 
procent tłuszczu za opłatą 50 gr. od próby. 
Rolnicy, którzy chcą sprawdzić tłuszcz mleka 
od krowy lub od wszystkich swoich krów mo 
gą dostarczać do szkoły próbki mleka w ilo* 
ści około 100 gramów.

Dzień najdogodniejszy dla szkoły: piątki 
lub soboty.

Gieldij
Warszawskie notowania

walutowe.
1 dnia 16 II 1933 r.

Tran za keje Kupne
WALUTY.

□dary 8Ł Zjedn. . . t
DEWIZY.

Belgia ......... 124,40—124,09
Idnńsk ••••aaae » 173 30—172.87

Bukareszt ..... ...
Holandia 358,60—357,70
Kopenhaga .... . , ,

30,67 3'.53
Mowy York 8,918-8,898
Mowy York telegr. ..... 8,922 - 8,902
(,8Tvi »»•»»••••• 34.95 — 34,86
Praga........................... ....
Sztokholm............................... .
'zwajearja 172,25-171,82
Wiochy...............................
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 212.20

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostaw» bieżąca, parytet Poznań, handel
hurtowy

za 100 kg. z dn 16 11 1932 r
Zvto . . , .......
Pszenica . • , < . . , 29,75-30,75lęezuueń , . —

zwycz prz. .... —
Saradela ........ " —
Groch Victoria . . . . , .
Męka żytnia 05% • • • • •

„ pszenna 65% . . . , , 45,00-47.00

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Jeny w K.M Zboże i nasiona »lotste za 1000 kg 
inne za 100 kg. z dnia 16 II. 19^3.

Pszenica nowa . . > * » • 194-196
z-yto nowe . . . • • • 154 176
ęe.zmień browar. • • • 165—175

Jęczmień orzem pastewny ■ , 115-118
•wies marchijski . 1 • , • —
Męka pszenna . . • • » ■ 22.75-26,95
Mąka żytnia 70% , • • • • 23 30 - 22,00
Jtręby pszenne . . • • • » 8/ 0-8,30

.. żytnie . . . • • • » 8,60—8,90
łrocb V ictoria , . 2> >.00—23.00
łrocb drobny jadalny • • • » 19.20—21.00
łrocb pastewny , » • • • » 12.00—14.00
Peluszka.................. 12.00—13 50
BóK •••••• • * • • 12,00-14,5
Wyka....................... • • • • 14,50-15,50
Lubin niebieski . . —
Lubin żółty . . . • • • 11.50-12,75
Seradela nowa . . . 17,00—25,00
Kuchy z orzecha ziemnego. . .

.. lniane . . .
Wytłok’ suche kraj,

10.50—
8.50—

Wytłok' Sova H. 9.23—
Ziemniaki jadalne białe —

czerwone . —
Sorawozdanie

z głównego targu — na konie, bydło rogate
i świnie w Toruniu z dnia 16 II. 1932.

Spędzono na targowicy miejskie; przy Rzeźni
205 koni
52 krów
30 świń tucznych
32 warchlaków

1C6 prosiąt
Płacono : zł

robocze ............... . . 140—230
dobre ...... . . 400-550

Krowy starsze............... . . 70—13'1
Krowy dojne.................. . . 14 )—200
Jałowice.........................
Świnie tuczone 50 kg . .
Warchlaki:

. . 40— 45
poniżej 35 kg. . . . . 25 30
powyżej 35 kg. . . . . . 30 35

. . 25

Programu radiowe
Piątek, dnia 17-go lutego.

Warszawa. 12.10 Płyty gramof. 13 20 Urz. 
kom P. I. M. — 15.10 Urz. kom. Państw. Ti st. 
Eksportowego. — 15.15 Komunikat gospodar
czy — 15.25 Chwilka lotnicza i przeciwgazo
wa — 15.30 Chwilka morska i kolonjalna. — 

15.35 Odczyt. — 15.50 Drobne utwory wielkich 
mistrzów (płyty). — 16.25 „Armja pracy", 
’’/»gh P- M. Fularski. — 16.40 „W pracowni 
zoologa 20-go wieku“ (z cyklu „Badania bio
logiczne“), wygł. prof. St. Sumiński. — 17.00
— 17.55. Koncert Reprez. ork Pol. Państw, 
pod dyr. Al. Sielskiego. — 18.00 Muzyka lek
ka. — 18.50 Komunikat dla narciarzy z Kra
kowa. — 19.00 Rozmaitości. — 19.20 „Prze
gląd roi. prasy kraj, i zagrań, z W Ina. - - 
19.30 Feljeton p. t. „Wystawa w Chicago w r. 
b“, wygł. p. G. Olechowski. — 20.00 Poga
danka muzyczna, wygł. dr. A. Simonówna. - 
20.15 Koncert symf. z Filh. Warsz. — W 
przerwie: feljeton literacki p. t. „Jak czytać 
Norwida" (z powodu roku norwidowski«go), 
wygł. p. R. Zrębowicz. — 22.40 Wiad. sport.
— 22.55 Kom. Gł. Wojsk.t St. Meteor, dla ko- 
mun kacji lotniczej i komunikat policyjny. — 
23.00 — 24.00 Muzyka taneczna.

Sobota, dnia 18 lutego.
WajszawŁ 11.58 Sygnał czasu. Hejnał g 

Krakowa; 12,10 Płyty gramof.; 13.10 Urzędowy 
komunikat PIM. 13.15 Poranek szkolny ze Lwo 
we; 15 10 Urzędowy komunikat Państw. Inst- 
Eksportowego; 1515 Komunikat gospodarczy 
15,25 Wiadomości wojsk- i strzeleckie omówi z 
ramienia Wojsk Inst- Nauk. Wydawn. red. J. 
I. Targ; 15 35 Słuchowisko dla dzieci z Kra 
kowa; 16,00 Płyty gramof- 16 37 Komunikat 
Centr. Biura Hydr- dla żeglugi i rybaków; 16.40 
Opiekujmy się umysłowo chorymi — wygłos: 
dr. J. Szpakowski; 17,00 Koncert z płyt gram.
17.40 Odczyt pt. „Pamiętniki bezrobotnych“ — 
wygłosi red. C Jellenta; 18 00 Muzyka lekka-
18.40 Rozmaitości 19 00 Transmisja z sali Rady 
Miejskiej otwarcia Akademii org- przez Zarząd 
Zrzeszenia b- członków POW. Kom. Nącz. 3 
Wschód. 19 30 Na widnokręgu; 20,00 Wieczór 
melodyj operetkowych tańców i filmów dźwię
kowych- Wyk. ork- PR- pod dyr. St. Nawrota; 
22.05 Utwory Chopina w wyk. B. Kona. 22,40 
Feljeton pt „Mgła“ wygł p. A. Lipińska- 22.55 
Komunikat met Gł- Wojsk- St. Met- dla komu 
nikacji lotniczej i komunikat policyjny 23.00 
Muzyka taneczna- W przerwie od 23 30 Wiado' 
mości z kraju dla członków Polskiej Ekspedy
cji Polarnej na Wyspie Niedźw;edziei.

wsfąn w szeregi LOPP.

OGŁOSZENIE
Magistrat miasta Radzyna 

■przedaje każdą ilość pierwszorzędnej 
trzciny do krycia dachów 

za złotych 3.— z* Kopę. 612

W sobotę, dnia 18 bm. o godz. 10 odbędzie się w 
składnicy urzędowej przy Placu Stycznia 4-6 licytacia 
większej ilości czekolady i cukierków, pianina, oraz 
innych przedmiotów użytkowych. (611

Urząd Skarbowy w Grudziądzu. 
Nr 701.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18, 2. 33, o godz. 15 sprzedam przy ul. Sien
kiewicza 5 za natychmiastową zapłatą: biurka, stoły 
krzesła, 2 szafy żelazne, maszynę do pisania A. E. G., 
szafy i regały do akt, 6 piecy żelaznych, lampy wiszą
ce i stojące, 10 szufelek, 200 kg czcionek drukaiskicb 
z kliszami, 1 sztancę, 8 form do sztancowania, 1 wagę 
decymalną, 1 wagę zwykłą, 1 rower męski, 1 wózek 
ręczny, 1 platformę, 1 konia wałacha, i parę szorów, 
3 maszyny do szycia drutowe, 1 maszynę do dziurko
wania i 2 prasy do pakowania. (614

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy 
Zlec. nr. 397/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 18. 2. 33. o godz. 10 sprzedam przy ul. Śnia

deckich 37 w firmie Rawa za natychmiastową zapłatą: 
1 bufet. (613

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy 
Zlec. nr. 398/8

PRZETARG.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku cgłasza 

niniejszem przetarg na dostawę materjałów do budo
wli rzecznych potrzebnych w roku 1933 dla rejonu 
Urzędu, Budownictwa Wodnego w Einlage. Dostawa 
obejmnje los I — Wisła i mole — los II — elbląskie 
drogi wodne. Warunki przetargu można nabyć w Ka
sie Głównej Rady Portu w Gdańsku, Neugarten 28/29 
za opłatą 3,— guldenów i zwrotem kosztów przesyłki

Do przetargu dopuszcza się tylko oferty, do któ
rych dołączony został w myśl rozdziału A „Specjal
nych warunków" dowód złożonego w Kasie Głównej 
Rady Portu i Dróg Wodnych wadjum. Termin prze
targu dnia 4 marca 1933 r. o godz. 10 przed połud
niem w sali posiedzeń Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 
nr. 28-29. (607

Gdańsk, dnia 14 lutego 1933 r.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

W tut. rejestrze handlowym A na stronie 62 zap'- 
sano przy firmie Andrzej Marmurowicz Czersk, że 
firma ta wygasła; (603

Czersk, dnia 28 grudnia 1932 r.
Sąd Grodzki

Rej. R. H. A. 62.

Z prawami szkól państwowych 8056

8-klasowe nimnazîum żeńskie
G. Winogrodzklego w Wejherowie 

przrimnje zapity do w«z»«tKich Klat, poczynając od Klasy 
Ż-Żlaj.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Do sprzedaż » 
Siewniki do zboża „Isarja" 
Motory i’/», 3 i 6 K. M. 
Tarki do koniczyny „Abus“ 
Srutownik „Saxonia", Siecz* 
karki. Żniwiarki i kosiarki, 
Opielacze, po bardzo ob* 
niżonych cenach. Oferty do 
Administracji. 351

Okazja.
Samochód osobowy używa* 
ny. Ciężarówka ’/ś t. mało 
używana. Przyczepka 6 t. 
nowa, bardzo solidna bu* 
dowa sprzedamy. Oferty do 
Administracji. 350

Olcazia!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stvlowv, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma< 
sarz elektryczny, radio 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba* 
ryton, lustra, obrazy, zega* 
ry, maszyny do szycia, ro* 
wery, płaszcze i dętki ro* 
werowe, urządzenie sklepo* 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo* 
wce szopy i inne, garde* 
robę, obuwie i wiele innveh 
przedmiotów. 9703 
„SKlep Okazyjny" 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
Kybnego Rynku, Grudziądz

Przeprowatlzlci

Transport 
mebli 

wc wyścielanych wozach 
meblowych 
iwftthl 

EłfsnrcTiictc 
kolejową i wodną wykonuje 

naićtanłci 
Ludwik Szymański 

Toruń 886-«

UWAGA:
Pierwszoizedoa obsłnoa 
przez fachowców z Polski 
w salonie fryzjerskim dla 
pań i panów naprzeciw 
dworca w hotelu, „EDEN" 

GDAŃSK.

Ceny zinebie niskie.
Wis—F'

2—3 pokojowego 

mlcsikanla 
w Toruniu poszukuje bez* 
dzietne małżeństwo. Oferty 
do „Dnia Pomorskiego“ To* 
ruń pod „pewny platn k* 
(urzędnik państwowy). 562

Poszultulc 
pożyczki 2 000 zł. na pier* 
wszą hipotekę domu war« 
tośc 18.000 zł. Oferty do 
„Dnia Pomorskiego" Toruń.

605

Tanio 
sprzedam umeblowanie 3»ch 
pokoi (sypalni, jadalni i sa* 
łonu) i ustąpię 5 pokojo* 
we mieszkanie na II. pię* 
trze w śródmieściu w do* 
brvm punkcie. Oferty do 
„Dnia Pomorskiego“ Toruń.

604

Grafolog !
Toruń, Piekary IG, 

m esz . S, przepowiada 
intuicyjnie i naukowo, daje 
porady przez najsłymfejsze 
medium. Godziny przyjęć 
9—12 i 15—20. 606

Młoda 
panienka do obsługi bufetu 
i wszelkich posług domo* 
wych potrzebna zaraz. A. 
Gerszewski, Wejherowo, ul. 
Kość uszki i.

Pianino 
krzyżowe sprzedam bardzo 
tanio. Toruń. Kazim. JauieL 
lończyka 8, drugie wejście 
prawo. 570

KWIT ABONAMENTOWY

Do IJrzcdu Pocztowego ----------------------------—
Zamawiam niniejszem abonament*) na «Deien Pomorski*', „Gazeta 

Morska", „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska", „Dzień Bydgoski", 
na marzec 1933 r« i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez listo* 
wego.
Imię i ntiTwóilrn -----------

Miejscowość ........ Poczta__ _ ____ ___________
Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski", 
„Gazeta Morska", „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska", „Dzień Byd
goski" za «marzec 1933r« potwierdzam*

dniu- ,

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego___________ _
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski", „Gazeta 

Morska", „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska", „Dzień Bydgoski", 
na miesiąc marzec 1933 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez 
listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość .......... _________ Poczta ____________
Kwil pocztowo

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski" 
„Gazeta Morska", „Dzień Grudziądzki". „Gazeta GdańUs". „Dziejb uyd- 
goK"‘‘ za miesiąc marzec 1933 r. potwierdzam.

dnia.•) Niottoaowae przekreślić. 1 NieetoKWM przekreśli^
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9ele£r

2. ostatniej ebwili
Układ Naici Enłenłg 

laczy nieograniczonym solnszem Rumunie, Jugosławię 
i Czechosłowację

Genewa 17. 2. Wczoraj ministrowie spraw 
sagr. trzech państw Małej Ententy Jefticz, Be 
neaz i Titulescu podp sali układ, opracowany 
w ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego. U’ 
kład będzie przedstawiony do ratyfikacji *par 
lamentom trzech krajów, poczem będzie zare 
jestrowany w sekretarjacie Lig1 Narodów.

Wyniki dwudniowych narad ministrów 
spraw zagranicznych Małej Ententy: Jeft'cza, 
Benesza i Titulescu przedstawiają się nastę- 
wijąeo:

Trzej ministrowie Małej Ententy poddali 
dokładnemu zbadaniu sytuację'poi tyczną Eu
ropy w związku z wydarzen ami ostatnich m’e 
sięcy i ostatnich tygodni, przyczem stwierdzi 
U całkowitą zgodność poglądów. Ministrów e 
zbadali sprawę przemytu broni przez Austrję 
i z zadowoleniem przyjęli do wiadomości de
marche rządów W. Brytanji i Francji. Defi« 
nrtywna decyzja będzie zależała od odpowie
dzi austrjaokiej.

Głównym przedmiotem narad trzech mini
strów było opracowanie paktu organizacyjne
go Małej Ententy, zgodnie z uchwalam po
przedniej narady w Białogrodzie. Ministrowie 
uznali, że konieczność organizacji pokoju i 
rozwnięcia stosunków gospodarczych w szcze> 
góloości z państwami Europy środkowej narzu
cają Malej Entende nowe obowiązki. W tym 
«•lu ministrowie powzięli decyzję przekształcę 
ni* Malej Ententy w jednolity organizm mię- 
dzynarodowy, otwarty ewentualnie dla innych 
państw na warunkach, które będą ustalone w 
każdym poszczególnym wypadku.

Powzięte zarządzenia są natury statutowej 
polityc&nej i gospodarczej. Co się tyczy kwe- 
styj statutowych, to postanowiono utworzyć 
jako organ dyrekcyjny wspólnej polityki, sta
łą Radę Małej Ententy, skradającą się z mini 
strów spraw zagranicznych trzech państw. 0- 
bok rady utworzony będzie stały sekretarjat, 
którego jedna sekcja funkcjonownć będzie sta 
!* w Genewie ora* Rada Ekonomiczna dla sto. 
pniowego skoordynowania wzajemnych intere
sów gospodarczych trzech państw Ententy oraz 
ich stosunków z innemi państwami.

Wszelkie układy polityczne każdego z tych 
państw, wszelkie akty jednostronne, zmieniają 
oe obecną sytuację polityczną jednego z kra
jów Ententy, jak również wszelkie układy go
spodarcze, mające konsekwencje poi tyczne uę 
dą odtąd wymagały jednomyślnej zgody Rady 
Małej Ententy.

Postanowiono, że traktaty sojuszu pom’ę» 
day Rumunją i Czechosłowacją, Rumunją I Ju- 
gosławją oraz Czechosłowacją i Jugosławją, 
które były przedłużone w 1929 roku i które są 
uzupełnione obecnym paktem zostają przedłu 
pono na caas nieograniczony.

W dziedzinie gospodarczej powzięto donio
słe decyzje m. in. dotyczące nawigacji na Du
naju, komunikacji kolejowej lotnictwa pocz. 
towego telefonu, telegrafu, radja oraz roz
woju stosunków gospodarczych pomiędzy trze

ma państwami w szczególności co się tyczy u- 
kładów preferencyjnych.

„Boersen Zeitung" z nieukrywanem zanie
pokojeniem doąos' o uchwałach genewskich 
Iułej Ententy, twierdząc, że państwa te zwią.

zała wspólna obawa przed rosnącą falą rewi
zjonistyczną. „Boersen Ztg" wskazuje, że za
cieśnienie węzłów między Rumunją i Jugosłn- 
wją uniemożliwi odnowienie paktu przyjaźni 
rumuńsko • włoskiej.

Francuski komentarz o układzie
Paryż, 17. II. (PAT). Pertinax omawia w 

„Echo de Paris’ konsekwencje układu, podpis 
sanego między państwami Malej Ententy. Zda 
niem Pertinax«, dokument ten jest fenotne. 
nem, niespotykanym dotychczas w historji.

Według niego natychmiastowemi konse« 
kwencjami tegu układu są: 1) niebezpieczeń» 
stwo wiszące nad terytorjum jednego państwa, 
uważane będzie za niebezpieczeństwo grożące 
również i jego sojusznikom. W rezultacie 
stałe groźby ze strony Wlocb przyczyniły się 
do przekształcania i rozszerzenia sojuszu mię. 
dry państwami Małej Ententy. Oświadczę» 
nie Mussoliniego wobeo senatora Berengera, 
incydent zo lwami w Trogirze, afera w Hir» 
tenbergu, dostarczenie samolotów włoskich 
Węgrom, wszystko to są fakty, które skłoniły

ministrów zagranicznych Rumunji, Czechosło. 
wacji i Jugosławji do powzięcia wielkiej decy, 
cji; 2) ponieważ żaden z trzech sygnatarju« 
szów nie może zawierać paktu bez porożu« 
mienia ze swoim sojusznikiem, przeto wszyst, 
kie usiłowania z Rzymu oderwania Rumunji 
od swoich dwóch sojuszników, są skazane na 
niepowodzenie;. 3) wszelka możliwość zawar» 
cia przez Rumunją paktu o nieagresji z Sowie, 
tami jest wykluczona, gdyż Praga i Biiałogród 
nie zgodzą się na zawarcie takiego paltu.

Quai d’Orsay może więc, zaznacza Perti. 
nax z zadowoleniem, zaprzestać swoich wysil« 
ków w tym kierunku. W ten sposób państwa 
Małej Ententy są w stanie pokrywać deficyt 
francuskiej polityki zagranicznej do czasu, 
gdy się sama Ftancja opamięta.

Strajk kolejarzu w Rumunii
na komendę z l*loskws;

Z Bukaresztu donoszą, że strajk robotni, 
ków kolejowych ogarnął około 4.00C robotni« 
ków. Wybuch strajku nastąpił zdaniem kół 
miarodajnych, na skutek wzmożonej agitacji 
komunistycznej. W związku z tern w całej 
Rumunji przeprowadzono rewizję w lokalach 
komunistycznych, aresztując przytem wiele 
osób. W samym Bukareszcie aresztowano 64 
osoby.

W Konstancy aresztowano agenta komun)» 
stycznego, co do którego ustalono, że jest 
on kurjerem, utrzymującym łączność między 
Sowietami a organizacjami komunistycznemu 
w Dobrudży, /łgent ten popełnił samobój
stwo. Znaleziono przy nim wiele ważnych 
dokumentów.

Bukareszt, 17. II. (PAT). W ciągu nocy z

szeregu robotników, zabarykadowanych w war 
sztatach kolejowych w Bukareszcie, dano kil. 
kadziesiąt strzałów rewolwerowych do policji, 
przyczem kilku policjantów odniosło rany i 
jeden został zabity. Niemniej zgromadzone 
na miejscu oddziały wojskowe nie interwenjo 
wały w dążeniu do uniknięcia krwawego star, 
cia. O godz. 6 rano, jak było zapowiedziane, 
wezwano trzykrotnie robotników do opuszczę, 
nia warsztatów. Robotnicy jednak znowu od» 
powiedzieli strzałami. Wówczas oddziały 
wojskowe oddały parę salw, poczem robotni« 
cy poddali się i opuścili warsztaty.

Z pośród robotników jest 3, zabitych i 9 
rannych, zaś z pośród policjantów i żołnierzy 
jest 1 zabity i 22 rannych. We wszystkich fa. 
brykach stolicy robotnicy pracują normalnie.

Cztery miedzy narodowe konferencje 
kolejowe

obradu’a w
Warszawa, 17. 2. (Pat). Dnia 16 bm. 

■zakończyła swe prace, odbywające się w 
Warszawie polsko • austriacka konferencja 
kolejowa, w sprawie bezpośredniej taryfy 
Węgicwej. Ostateczne decyzje w tej spra
wie zapadną prawdopodobnie w ciągu m.e- 
siąca na konferencji, która odbędzie się w 
Wiedniu. Na konferencji tej rozpatrzony 
zostanie dodatkowy rr.aterjał statystyczny, 
który zostanie zebrany przez poszczególne 
zarządy kolejowe.

Warszawie
Również dnia 16 bm. w M'n. Komunika

cji odbyła się austriacko . rumuńska kon
ferencja kolejowa, której przewodniczy! 
przedstawiciel kolei austriackich. Tego sa
mego dnia obradowała niemiecko - rumuń
ska konferencja kolejowa, którei przewod
niczył przedstawiciel kolei niemieckich. W 
obu tych konferencjach koleje polskie za
interesowane są jako koleje tranzytowe. 
Dziś obradować będzie konferencja polsko- 
rumuńsko - lewantyńska.

Obniżenie cen węgla
niezbędnym warunkiem poprawy sytuacji na Śląsku

M’arszawa 17. 2. (PAT). W związku z prze 
prowadzaniem redukcji i zamierzonem unieru
chomieniem szeregu kopalń na Śląsku ora«, wy 
mówieniem umów zarobkowych w przemyśle 
górniczym bawiła wczoraj w Warszawie dele
gacja związku górników ZZZ., która przyjęta 
została przez p. m nistra op. spoi. Hubicki geo 
1 m.niśtra przemysłu i handlu Zarzyckiego

Fa konferencjach tych delegaci poruszyli 
szereg zagadnień związanych z polityką prze

mysłu węglowego, mianowicie wyrażająu wąt> 
pliwość, czy wszystkie obecne posunięcia znaj 
dują uzasadnienie gospodarcze. Delegaci pod
nieśli, iż utrzymanie praez ogólno - pclską 
konwencję węglową cen węgla na dotychcza
sowym poziomie zmniejsza możliwości konsum 
cyjne rynku krajowego i absolutnie nie znaj» 
duje usprawiedliwienia w faktycznych kosz 
taeh wydobycia. Na poparcie swoich twier
dzeń przytoczyli delegaci cyfry, dotyczące ko

sztów wydobycia, jak również, udział roboeiz« 
ny w kosztach własnych. Cyfry te zdan em 
delegacji nie usprawiedliwiają żądania prze
mysłu węglowego, domagającego się zniżenia 
płac o 15 proc.

Delegacja prosiła pp. ministrów o interwen- 
cję celem utrzymania obecnych stawek płac o- 
raz v'ysunçla postulaty obniżenia ceny węgla 
jako niezbędny warunek rozszerzeni* zbytu te 
go artykułu.

Wrzenie rewolncyfne 
w Astfurli

Walki pnllr.l* htszoafishtct 
z rksircmistami

Paryż, 17. 2. (Pat). Z Oviedo donoszą, 
że wczcrai w nocy w okręgu górn czym 
Felguera, w którym dotychczas trwa strajk 
doszło do poważnych wypadków. Rewolu- 
cjon ści rzucili 5 bomb o wielkie) sile wy
buchowej do gmachów publicznych oraz 
siedziby banku Asturji. Eksplozja tych 
bomb spowodowała znaczne straty mate
rialne, Pozatem z powodu uszkodzeń prze
wodów elektrycznych całe miast» pogrążo-' 
ne byłe w ciemnościach. Nad ranem wy
wiązała s'ę formalna bitwa między poli
cjantami a ekstremistami, rezultatem cze
go jest welu rannych i zabitych.

Bishpn 0‘Risrke 
u Oica $w.

(o) Rzym 17, 2. (tel. wł.) Biskup gdański 
O. Rurkę był przyjęty na audjencj. n Ojca św.

A kolor
jego Fest czerwono...
(o) Berlin, 17. 2. (tel. wł. W miejscowości 

Wuportal pewien włościanin komun sta prze
malował swemu sąsiadowi htlerowoowi jego 
gęsi na kolor czerwony, malując im na skrzy
dłach sierpy i młoty. Ponieważ gęsi pomalo 
wane były farbą niedającą się zmyć zmartwio
ny hitlerowiec musiał je pozajzynać.

Borą się odwclu
(o) Londyn 17. 2. (teL wł.) Na zebrani* 

nadprezydentów Prus, jak donosi T mes, roz- ' 
patrywano sprawę, aby odesłać natychmiast » 
powrotem wszystkich Polaków zatrudnionych 
w kopalniach do Polski. Wobec tego, że zarzą-, 
ctzetnie takie spotkałoby się z odwetem, nad 
sprawą przerwano dyskusję.

Dwa nowe »larilaB transocea
niczne ufmjmuHat bca«* bo- 
muni Dację Sedum z 4mrrtką

(o) Warszawa 17. 2. (tel. wł.) Linja Gdy» j 
ni* — Ameryka rozwija się nadspodziewanie 
pomyślni*. W związku z tern władze tej linji 
myślą nad sprawą zmodernizowania urządzeń 
przez zastąpienie w ciągu kilku lat okrętów 
obecnych nowemi bardziej współczasnemi. Oh» 
dzi o zamówienie dwóch wielkich statków o- 
ceanicznych, które zastąpiłyby obecne statki, 
należące do typu starego. Sprawa ta jest obee 
nie badana w zarządzie towarzystwa.

Honorowi Harcerze 
ttzeczupospollief

(o) Warszawa 17. 2. (tel. wł.) Władze Zw. 
Harcerstwa Polskiego postanów ły nadać sto
pień honorowych Harcerzy Rzpl"tej ś. p płk. 
Szuli i ś. p. kpt. Brandysowi, w związku ze 
sprowadzeniem zwłok bohaterów do kraju, w 
15 rocznicę Rarańczy.

Itûoroczny sezon leHHoatle- 
lucznu zapowśaua sic 

wspaniale
Warszawa, 17. II. (PAT). Zarząd Polskiego 

Związku Lekkoatletycznego komunikuje, te 
ostatnio wpłynęło zaproszenie dla polskich za« 
wodników na wzięcie udziału w zawodach w 
Sztokholmie 20—22 lipca rb. i w dniach 30 lip« 
ca do 6 sierpnia. Polscy lekkoatleci zaproszę* 
ni zostali również na „Masarykowe Hry“ w 
Pradze w dniach 4—6 czerwca. Pozatem Polski 
Związek Lekkoatletyczny zakontraktował na» 
razie następujące mecze na rok bieżący: 5«go 
czerwca mecz z Belgją w Warszawie, 18 czerw 
ca start kilku zawodników w Berlinie, 25«go 
czerwca start drużyny polskiej w Antwerpji, 
13 sierpnia mecz z Austrją w Polsce, 2 i 3 
września mecz z Czechosłowacją w Warsza. 
wie.

Projektowane są ponadto mecze między« 
miastowe: Poznań—Bruksela 5 Katowice— 
Wiedeń, oraz kilka spotkań reprezentacji ko« 
biecej. Kwest ja meczów z Węgrami nie jeat 
jeszcze ustalona.

. r>.

Uidaktor oäpowieatialnv Wactaw Górnicki v Toruniu, Mickiowieoo 3. 
Rea. odoowieotiainr na BrOgostc « Jótol Dobrortaóski Mootova 6 

Rodaktor odoovlodolalny ta oprawy W. M. OdaHoka U/llbelm Ortmsmamn, 
Gdańsk, Kassublseber Markt tf, I, p.

Rodaktor oaupwioas. na Gdynię Wiktor Mtalnlkuw Gdynia, Świętojańska 
Rodaktor odpowtodoialny na Inowrociaw, Wladyslaw Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 95.
teOaktor odpowteds. na Grudtiqdi, J6toi Stanaub. Orudtlqds, Rynek TO/H 

Za ogionenta odpowiada adtntolstraola
Wydawnictwa J>t eń Pomorski", . Dzień Bydaoskt," „Gazeta Morska", 

„Dzień Grudztqdnei" „Osłon Kuiawsn“
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 

w Toruniu

8 ï -s » - xl 
X . . 3.40 it 
. , .3.36 ił 
...4.30x1 
. . .3.30x1 

.7— ał 
W razie wypadków, spowodowanych slip wytszą (np. priaszkody w za- 
Kladzle strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenia pisma

Abonament mlealsęcmny wynom*
w ekspedycji miejscowych agencjach ... 
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . . 
przez pocztą z odnoszeniem 
rot opaską ................... .......
w OdaAsku przez poczt« > . ÏJ0 gd przez chłopce . . 
r. odbieraniem w edmlnlstrecjl wprost gd 2, z«pranie« 4 gd

3S*ommaniac wiersz mlltm. na stronę 7-lamowei . . 0,20 zl 
« tokUle na pierwszo) stronie .............................................. .... . 1.00 zl
na druolet I trzeciej stronie 0.80 zl — w tekście - . . 0,50 z|
Za ogioazenla sadowe I erzedowe w drobnym składzie 25*7* drożej. 
Drobne za sławo 15 gr. pierwsze «Iowo podwóinie.
Ole postekcls'jch procy ! nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oglOMenls skeespllkowane I z zastrzeżeniem miejsca 2(1. nadwytkl 
W Qdadsku sa ulotno m m na stronie 7-łamowej. . . , . . 15 ten

■ . ... ••• 50 fen.
Crobee za słowo 5 fen. — tytułowe ......................................... ,10 ten.
Przy sadowom Ściąganiu nalatnoścl rabat upada. Ze terminowy druk 
orzeplaane miejsca ogłoszenia admlnietracja nie odpowiada.

Dula
«umi

R,

€
Pr 

pócię| 
machi 
„Zami 
mowa 
peszy 
łem i 
powtć 
ktôrvi 
mól p 
zobac: 
<o w« 
mię. 
— by; 
trów 
szofer 
trzym 
po wi 
właśni 
w SWl 
czasie 
mocho 
den w

Pr< 
czujną

Szi 
„Niew 
<na b' 
«należ 
zydeni 
sobie t< 
tom.

Tr: 
otrzyn 
gróżki 
mał d

<
Zai 

maidu 
nieba, 
zi mu 
bronią 
bóistw 
zamac! 
śmierć

Mis 
oy zi 
stan o 
Obrońi 
brońca 
gara z

Po
łlW’i

Buk 
Hitlera 
zji trał 
giomą 
twierdz 
tzy PC 
PRZEZ 
SZ0ZE 
aierpi i 
granica

Dale 
dnie ja, 
przez t 
luje, że 
Mazurz; 
kasuje, 
me moi 
M mor


